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ŽINIOS Iš LIETUVOS
(ELTA) švernikas atvyko 

šviesti Lietuvos partiečius. Mas­
kvos deklaracijoms ir “taikos 
manifestams” populiarinti visa­
sąjunginės kp centro komitetas 
gruodžio 2 d. į Vilnių buvo at­
siuntęs savo įžymų narį šverni- 
ką. Filharmonijos salėje buvo 
susirinkę apie 1000 partijos, ir 
kitokių aktyvistų. Po šverniko 
savo nuolankias Maskvai kalbas 
pasakė Sniečkus, Paleckis ir ei­
lė kitų Lietuvos sovietinių pa­
reigūnų. Lietuvos partiečiai, ži­
noma, “karštai pritarė” visai 
Maskvos politikai. Po mitingo 
dalyviai sustoję giedoję savąjį 
himną-internacionalą.

Užaugino daržovių ir neturi 
jų kur dėti. Ukmergės rajono 
Ždanovo vardo kolūkis, nors yra 
netoli nuo Ukmergės miesto, 
skundžiasi, kad neturi kur daržo­
vių dėti. Pereitais metais iš 
daržovių išrinkęs apie 200,000 
rublių, . šiemet negausiąs nė 
100,000. Vilniaus radijo valan­
dėlėje žemės ūkio darbuotojams 
tam kolūkiui buvo patarta Uk­
mergėje atidaryti —- kioską 
daržovėms pardavinėti.

Premijos už vandeniu praskie­
stą pieną. Vilniaus radijas gruo 
džio 3 d. papasakojo apie tokį 
kolūkinį atsitikimą: Viena mel­
žėja nuolat būdavo premijuoja­
ma, kad iš savo karvių primel- 
žia nuostabiai daug pieno. Ki­
tos kolūkio melžėjos pavydu į 
ją žiūrėdavo. Vyresnybė ją .gyrė 
ir suteikė vieną premiją po ki­
tos. Kol galų gale paaiškėjo, 
kad ji savo “laimėjimus” pasie­
kusi — vandens pagalba. Prieš 
vežant pieną į pieno surinkimo 
punktą vis praskiesdavo pieną 
vandeniu ir jo susidarydavo di­
desnis kiekis.

Du Lenkijos lietuviai atvyko 
į Vilnių studijuoti, tai Punsko 
krašto lietuviai Danutė Grabau­
skaitė ir Algimantas Užbila. Jie 
Lenkijos vyriausybės pasiųsti į 
Vilniaus universitetą studijuoti 
lietuvių kalbą ir literatūrą. Jie 
abu yra baigę Lietuvių Suval­
kų gimnaziją, kuri dabar yra 
Punske. Algis Vilniaus radio­
fono korespondentui pareiškęs, 
kad iš pradžių buvęs numatęs 
studijuoti tiksliuosius mokslus, 
bet paskiau apsisprendęs studi­
juoti lietuvių kalbą, nes jam at­
rodą, kad šitas dalykas kraštui 
esąs labiausiai reikalingas ir grį­
žęs į savo kraštą galėsiąs savo 
žmonėms daugiau padėti. Stu­
dentė Danutė jau visą laiką sva­
jojusi (studijuoti lietuvių lite­
ratūrą, galvoja būti literatė. Va­
saros atostogų metu, numato pa­
rinkti medžiagos apie Antaną 
Baranauską, kai jis gyveno Sei­
nuose. Be to, numačiusi rinkti 
tautosaką, dainas ir kt. Ir Algis 
atostogų metu nori rinkti kal­
binę medžiagą.

Ką svarstė Lietuvos komunis­
tų partijos centro komitetas. 
PĮenumo posėdžiuose ^gruodžio 
3-4 d. buvęs svarstomas klausi­
mas, kaip sustiprinti idėjinį po­
litinį darbą moksleivių tarpe. 
Pranešimą tuo klausimu padaręs 
ck sekretorius Niunka. Esąs pri­
imtas atitinkamas nutarimas. 
Matyt Lietuvoje moksleiviai ko­
munistų įtaigoj imams yra at­
sparūs, jei net Lkp centro ko­
miteto plenumas svarsto, kokių 
priemonių imtis palenkti Lietu­
vos moksleivius į komunizmą.

Prof. P. šivickio 75 metų su­
kaktis lapkričio 23 d. buvo pa­
minėta Lietuvos mokslų akade-

mokslinis darbuotojas jis tebė­
ra.

Prof. Dr. Kazimieras Vasi­
liauskas po sunkios ligos mirė 
lapkričio 24 d., 77 metų. Buvo 
žymus technikos moi'kslininkas. 
Dideli jo nuopelnai ruošiant 
naująją inžinierių kartą per 35 
pedagoginės veiklos metus.

Ir vėl buvo “šventė”. Kiek čia 
neseniai buvo plačiai 'švęsta spa­
lio revoliucijos sukaktis, o gruo­
džio 5 d. vėl buvo “šventė”, ku­
rią iškilmingai paminėti vėl vi­
soje Lietuvoje sušaukė, vari­
nėjo darbininkus į mitingus, šį 
karta buvo švenčiama “konsti­
tucijos diena”. Visiems gerai 
atsimenama, kad toji konstitu­
cija buvo sudaryta dar Stalino 
laikais ir iki jo mirties buvo 
vadinama “Stalino konstituci­
ja”. Joje pasakyta daug gražių 
žodžių apie piliečių teises, kurių 
jie, tačiau, sovietinėje tikrovėje 
neturi. Toje konstitucijoje yra 
net posmas, kad sąjunginė res­
publika gali išstoti iš Sovietų 
Sąjungos sąstato, jei tos respu­
blikos gyventojai to pageidauja. 
Tikrovėje to niekad negali būti, 
nes Sovietų Sąjunga remiaisi 
grynu smurtu ir nerusų tautas 
laiko prie savęs pririšusi tik gin­
klo jėga.

Nepanaikino draudimą lankyti 
Pabaltijo kraštus. Sovietų įs­
taigos pastaruoju metu svetim­
šaliams jau leido lankyti Rygą. 
Dabar amerikiečių UP praneša, 
kad Sovietai panaikinę draudi­
mą lankytis Pabaltijo kraštuose, 
buv. Lenkijos srityse ir Pietų 
Sibire. Tačiau, paaiškėjo, kad ir 
ateityje svetimšaliai Pabaltijyje 
galės lankytis tik Rygoje.

Sviesto pagaminama daugiau, 
bet kam jis tenka? Vilniaus ra­
dijo pranešimai .apie tai, kad 
Lietuvoje sviesto dabar pagami­
nama daugiau, negu Amerikoje 
(skaitant vienam gyventojui)-, 
(Klaidina visuomenęi. Tikrovėje 
tik dalis Lietuvoje pagaminto 
sviesto lieka krašte, o kita da­
lis Sovietų išvežama iš krašto. 
Tai vienam Lietuvos gyventojui 
toli gražu netenka 6.3 kg sviesto 
(per pirmuosius šių metų 10 mė­
nesių), kaip skelbia sovietiniai 
propagandininkai.

Kokie buvo gauti grūdų der­
liai. Dar nėra suvestinių duo­
menų, kokie grūdų derliai šie­
met buvo gauti Lietuvoje. Vii-, 
niaus radijas ir spauda skelbia 
tik atskirų kolūkių darbuotojų 
pasisakymus, iš kurių kai kas 
aiškėja. Taip pavyzdžiui Vil­
niaus radijas gruodžio 5 d. valan 
dėlėje žemės ūkio darbuotojams 
skelbė, kad Šiaulių rajono “Pir­
myn” kolūkis pernai iš kiekvie­
no hektaro vidutiniškai prikū­
lęs tik po 6,4 centnerius grūdų, 
o šiais metais esą manoma, pri-. 
kulti po 10-12 centnerių. Atski­
ros brigados prikūlusios net iki 
15 cnt. — Rokiškio rajono ko­
lūkyje “Už taiką” pernai gauta 
6.6 centneriai, šiemet 9-10 cent­
nerių. Pagal kitus pranešimus, 
Simno rajono “S. Neries” kolū­
kis pernai gavęs 9 centnerius 
grūdų iš hektaro, šiemet net 18 
centnerių.

— Anglų laivas “Narva” su 
38 vyrais nuskendo šiaurės jū­
roj netoli Škotijos. Į nelaimės 
vietą laiku priplaukė norvegų 
laivas. Bet anglai nenorėjo pa­
likti laivo ir sėsti į gelbėjimosi

mijos Biologijos institute, kurio1 valtis.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ P11OU.
Darbininkai ieško žmonių auku tornado ir gaisro sunaikintuose namuose Murphysboro, III. Gaisras 
kilo, kai ugnis įsimetė į propane duju tanką.

JAU PARUOŠTA VANGUARD RAKETA 
NAUJAM SATELITO ŠOVIMUIERDVĖN
Korespondentai turi laikytis toliau nuo bazės

CAPE CANAVERAL, Fla. — Laivynas yra pasiruo­
šęs artimiausiu laiku bandyti antrą kartą iššauti į erdvę 
“Vanguard” raketos pagalba dirbtinį mėnulį, kad jis 
suktųsi aplink žemę, kaip jos palydovas.

Spaudos korespondentai, foto­
grafai su teleskopiniais apara­
tais jau nebeprileidžiami prie 
pat raketų bandymų bazės. Jie 
nebegauna kas keletą valandų ir 
valdžios komunikatų, įkaip tai 
buvo prieš pirmąjį nepasisekusį 
bandymą.

Iš išgarsinto, bet nesėkmingo 
bandymo Amerikos priešai tu­
rėjo .didelio džiaugsmo, *o ’jos 
draugai — nusiminimo. Vyriau­
sybė priėjo įsitikinimo, kad 
spaudai niekas nėra suteikęs tei­
sės reikalauti, kad vyriausybė 
išduotų savo slaptus projektus 
ir žinias.

Dabar tenka daugiau verstis 
spėliojimais. Jais remiantis, 
“Vanguard” raketą bandys ant­
rą kartą paleisti amerikonišką 
sputniką netrukus po Naujų me­
tų. Bet vargu vyriausybei pa­
siseks dalyką nuslėpti, jei ir šį 
kartą bus susilaukta panašaus 
nepasisekimo, kaip pirmą bandy­
mą. ♦

Sovietų sputnikas 
No. 3 nenusisekęs
WASHINGTONAS, D. C. — 

Patikimo žurnalo “Missiles and 
Rockets” redaktorius Erik Ber- 
gaust tvirtina, kad Sovietai ban­
dė iššauti į erdvę trečią sateli­
tą, bet nepasisekė.

Tai buvo daroma pereitą sa­
vaitę, kai Nato šalys susirinko 
nepaprastai konferencijai Pary­
žiuj. Satelitas buvęs virš 1,000 
svarų sunkumo, kaip sputnik 
No. 2. Bet raketa, paleista ban­
dymų bazėj į šiaurę nuo Kaspi­
jos jūros, už kelių sekundžių su­
degė, panašiai, kaip Amerikos 
“Vanguardo” raketa.

Erik Bergaust tokių žinių ga­
vęs iš privačių špionažo šaltinių. 
Jo redaguojamas laikraštis prieš 
porą mėnesių parašė apie ame­
rikiečių radarų stotį, įrengtą 
prie Turkijos miesto Samsumo, 
iš kur esą galima sekti Sovietų 
satelitų ir raketų bandymus mi- 
nėtoj bazėj į šiaurę nuo Kaspi­
jos jūros, už 700 mylių nuo 
Samsuno. Naujieji Amerikos ra­
darai mato skrendančius daik­
tus iki 3,000 mylių.

Adenaueris neskuba 
atsakyti Bulganinui

Vid. Europos neutralizavimą 
kancleris laiko iliuzija

BONĄ, Vokietija. — Sovietų 
ambasadorius Smirinov ^atidėjo 
kelionę į Maskvą, tikėdamas su­
silaukti paskutinę valandą kanc­
lerio Adenauerio atsakymą į 
Bulganino laišką.

Bet kancleris atsakys į Bulga­
nino “taikos” projektus tik po 
Nato nuolatinės tarybos sesijos 
kitą mėnesį. Kad jo atsakymas 
bus neigiamas, matyti iš prie­
šingo nusistatymo Bulganino 
pasiūlymui demilitarizuoti nuo 
atominių-raketinių ginklų Vidu­
rinę Europą iš abiejų Geležinės 
uždangos pusių.

Adenaueris apie tai buvo klau­
sinėjamas šeštadienį televizijos 
programoj. Jis atsakė, kad toks 
projektas yra tuščia iliuzija.

Prezidentas svarsto 
Gaitherio raportų

Posėdžiaus su JAV saugumo t-ba
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prez. Eisenhoweris susipažino 
su slaptuoju Gaitherio komiteto 
raportu, kurio svarbesnės vietos 
apie grėsiančią Amerikai di-1 
džiausią katastrofą istorijoj jau 
spėjo paskelbti Amerikos spau­
da.

Raportas vardą gavo nuo ko­
miteto pirmininko Rowan Gai­
ther. Jis ir eilė kitų civilių ek­
spertų buvo paskirti į komitetą, 
kad parekomenduotų JAV kraš­
to saugumo tarybai radikališ- 
kesnių reformų JAV apsigink­
lavime ir gynybos centrinėse va­
dovybėse.

JAV saugumo tarybą sudaro 
prezidentas, viceprezidentas, 
valstybės ir gynybos sekretoriai 
ir mobilizacijos įstaigos direk­
torius.

TAIKINYS SSSR RAKETOM
ST. NAZAIRE, Prancūzija.— 

Vietos spauda rašo, kad šis lai­
vų statyklos uostas bus paver­
stas į JAV raketų atominių gal­
vų sandėlius.

NIKITA REIKALAUJA, KAD AMERIKA 
IŠSIŽADĖTŲ PAVERGTĄSIAS ŠALIS

Nato siūloma užsienio reikalų ministeriu , 
konferencija Sovietams esanti nepriimtina

MASKVA. — Sovietų diktatorius Nikita Chruščev 
kalbėjo aukščiausios tarybos (jų seimo) narių susirinki­
me, jog Kremliaus valdžia laukia tiesioginių derybų su 
Amerika. Jis tiki iš tokių derybų didelės naudos, jei šios 
didžiosios šalys nevels į derybas kitų šalių interesus.

i

JV laivynas turi 3 
atomų nardlaivius

“Skate” pradėjo tarybą
WASHINGTONAS, D. C. — 

šeštadienį Amerikos laivynas 
susilaukė trečio povandeninio 
laivo, varomo atomine jėga, 
“Skate”.

Amerika vis dar tebėra vie­
nintelė jūrų galybė, turinti ato­
minių povandeninių laivų. Pir­
mas toks laivas, “Nautilus”, bu­
vo paleistas į tarnybą 1954 m. 
sausio mėnesį. Pereitais me­
tais buvo visiškai baigtas ir iš­
bandytas antrasis atominis po­
vandeninis “Sea Wolf” ir šįmet 
— “Skate”.

Keli kiti atominiai povandeni­
niai laivai yra pradėti arba jau 
baigiami statyti. (Sovietai šį 
mėnesį nuleido į vandenį ledlaužį 
“Lenin”, kuris bus varomas ato­
mine energija. Įrengimo darbai 
bus baigti kitais metais).

Amerika nepriėmė
Kubos sukilėlio

Jam gresia mirtis, goriausiu 
atveju kalėjimas kol gyvens

NEW YORKAS. — Teisingu­
mo ir valstybės departamentas 

| atsisakė pripažinti politinio pa- 
, bėgėlio teises Kubos revoliucio- 
I nieriui marinų puskarininkiui 
Į Luis Miranda, 46 m., kuris at­
plaukė “be vizos” su Kubos pre­
kiniu laivu.

Jo draugai, diktatoriaus gen 
Batistos priešininkai bandė iš­
judinti visuomenę, bet be pasi­
sekimo. ( Kubiečių advokatas 
Sheldon Kravitz neabejoja, kad 
seržantas Miranda bus sušaudy­
tas, kai tik laivas su juo grįš at­
gal į Kubą.
Bėglys bandė laive nusižudy­

ti persipiaunant venas, bet ne­
pasisekė. Jis rugsėjo mėn. pri­
sidėjo Cienguegos laivyno 'ba­
zėj prie sukilėlių prieš Batistos 
diktatūrą. Jo du broliai gyvena 
Chicago j.

NUŽUDĖ TURTINGĄ ŽMONĄ
LOS ANGELES. — Po 11 sa­

vaičių teismo, Ewing Scott pri­
pažintas savo turtingos žmonos 
žudiku, nors jokių pėdsakų ne­
surasta, kur ir kaip ji dingo iš 
šio pasaulio prieš trejetą metų.

Įtarimai prieš vyrą padidėjo, 
kai jis, paleistas už $25,000, pa­
bėgo ir po dviejų metų buvo pa­
gautas Kanadoj. Vyras prieš 
su imant, suklastojęs dokumen­
tus, pardavė žmonos turtą, ver­
ta $600,000.

Hoffa neįveikiamas
Vėl išsisuko iš bausmės

NEW YORKAS. — Dėka vie­
no iš 12-kos prisiekusiųjų teis­
mo nario, James Hoffa, išrink­
tas, bet dar neįsodintas į šofe­
rių unijos prezidentus, išsisuko 
iš naujų kaltinimų.

Jis ir du kiti buvo apkaltinti, 
kad jie įrengė Hoffos būstinėj, 
vidurvakarių šoferių unijos cen­
tre Detroite slaptus mikrofonus. 
Jų pagalba Hoffa norėjo kontro­
liuoti būstinės tarnautojų pasi­
kalbėjimus telefonu su senato 
komiteto tardytojais, tyrinėjan­
čiais šoferių unijos vadų sukty­
bes.

11 teismo narių liko įsitikinę, 
kad Hoffa yra kaltas, bet užte­
ko vieno nario priešingo galvoji­
mo, kaip teisėjas turėjo bylą 
mesti į šalį.

JAV prokuroras Paul Wil­
liams į tai atsakė: “Nėra abejo­
nės, kad tuo reikalu bus iškel­
ta byla prieš Hoffa iš naujo, 
ir’kaip galint anksčiau”.

Patenkintas -Hoffa paspaudė 
ranką savo advokatui Sol Gelb 
ir nubėgo pranešti linksmąją ži­
nią savo žmonai.
Išsisuko, kaip ungurys

Pasiruošiant šią vasarą kon­
tratakai prieš senato komitetą, 
tyrinėti šoferių unijos vadų va­
gystes ir kitokias suktybes, 
Hoffa tarp kita kreipėsi į sena­
to k-to štabo narį, kad jis vogtų 
iš k-to žinias apie šoferių uniją 
ir šiaip kuo smulkiausiai infor­
muotų, ką planuoja senato k-to 
nariai ir tyrinėtojai.

Už šį pasitarnavimą Hoffa pa­
žadėjo “šnipui” $20,000. “(Šni­
pas” apie susitarimą painforma­
vo komitetą ir FBI. Sekimo 
agentai net nufotografavo, kaip 
gatvėj Hoffa įspraudė “šnipui” 
$2,000 avanso.

Hoffa atsidūrė teisme. Se­
nato k-to vyr. advokatas Robert 
Kennedy buvo toks tikras, kad 
šį kartą Hoffa nuteis, kad prie­
šingu atveju jis “nušoks nuo 
kongreso stogo”. Prisiekusiųjų 
teismas patikėjo Hoffos advo­
katų aiškinimui, kad jis nesam­
dė senato k-to štabo nario šni­
pinėti, bet kaip advokatą šoferių 
unijos reikalams ginti. Hoffa 
buvo išteisintas. Kennedy da­
bar gali šokti nuo stogo, atsi­
liepė išdidžiai šoferių vadeiva.

— Parncūzija, kaip ir tikra, 
ji artimiausiu laiku gaus iš Pa­
saulinio banko $450 mil. Tuo 
reikalu Nato konferencijoj išsi­
kalbėta su svarbiausiu banko 
dalininku — Amerika.

— Izraelio premieras Ben-Gu- 
rion bus priverstas atsistatydin­
ti, jei nesusitars su kairiųjų 
darbiečių partija koalicijoj. Gin­
čai kilo, kai tos partijos žmonės 
išdavė vyriausybės paslaptį — 
nusistatymą užmegzti diploma­
tinius santykius su Vakarų Vo­
kietija.

Nikita ten kalbėjo:
“Mes sakome Jungtinėms Val­

stybėms: atsisakykit dabartinės 
užsienio politikos, pagrįstos jė­
ga. Spsęskime savo problemas 
taikingu būdu, laikantis lygybės 
pagrindo. Uždrauskime karą. 
Pripažinkim status quo (dabar­
tinę pasaulio politinę padėtį, su 
pagrobtomis Pabaltijo, Rytų ir 
Vidurio Europos tautomis), pri­
pažįstant “socialistines (su­
prask, komunistinės), sistemos 
sugyvenimą su kapitalizmu. Ne- 
simaišykim į kitų vidaus reika­
lus”.
Rrieš Vokietijos sujungimą

Nikita Chruščev pasisakė 
prieš Vakarų sąlygas sujungti 
Rytų ir Vakarų Vokietiją į vie­
ną valstybę per laisvus rinki­
mus.

Kremliaus- bosas neabejoja, 
kad Rytų Vokietija tada “pra- 
lingtų”. Ji įsilietų į Vakarų Vo­
kietiją, o šioji esanti Nato na­
rys. Taigi, po susivienijimo Na- 
o karinės bazės būtų statomos 
r Rytų Vokietijoj, kalbėjo Chru 
'čevas.

Jis girdįs gana daug įtakingų 
>alsų Vakarų pasauly už taikin­
gą sugyvenimą su Sovietais, 
tarp tokių Nikita paminėjo 
Amerikos laikraščlių “karalių” 
V. R. Llearst, buvusį JAV am­
basadorių Maskvoj George Ken- 
lan ir Kanados užsienio reikalų 
ninisterį Smith.

lepriims Nato siūlymų
Užsienio reikalų ministeris 

\ndrei Gromyko nupasakojo 
‘deputatams” Kremliaus val­
džios nusistatymą Nato tarybos 
mtarimais pereitą savaitę.

Gromyko pasakė, kad Krem- 
ius nepriims Nato šalių siūly­
mų atnaujinti derybas Jungti­
nu Tautų nusiginklavimo komi­
tete ir sušaukti užsienio reika­
lų ministerių konferenciją išju­
dinti derybas iš mirties taško.

Jis reikalavo Sovietų propa­
gandai didesnės auditorijos — 
specialios Jungtinių Tautų sesi­
jos arba visuotinės tarptautinės 
konferencijos. Tokia konferen­
cija turėtų vesti į naują “viršū­
nių ’’vadų susitikimą (Eisenho- 
werio, Chruščev-Bulganino, Mac 
millano ir kitų).

Sovietų palrlamentaįs po šių ‘ 
užsienio politikos kalbų priėmė 
rezoliuciją — pravesti tarp So­
vietų S-gos ir Vakarų Europos 
demilitarizuotą nuo atominių ir 
raketinių bazių juostą per Vi­
durinę Europą, uždrausti atomi­
nių ir vandenilio ginklų varto­
jimą ir sustabdyti nuo Naujų 
Metų šių ginklų bandymus.

• Demokratų senatoriai iš už­
sienio politikos k-to Mansfield 
(Mont.) ir Sparkman (Ala.) pa­
prašė, kad prezidentas, kiek tik 
^augumo interesai leidžia, nu­
šviestų visuomenei apie tuos 
gręsiančius katastrofiškus pa­
vojus Amerikoje, apie kuriuos 
yra išdėstyta slaptame Rowan 
Gaither komisijos ekspertų ra­
porte.



KANADOS LIETUVIŲ ŽINIOS “Apšvietus” veikla
Gražus koncertas

TORONTO, Ont. — Gruodžio 
7 d. Toronto Prisikėlimo parapi­
jos salėje įvyko viešnios iš Eu­
ropos sol. Janinos Liustikaitės 
(lyrinis sopranas) dainų ir ope­
ros arijų koncertas, kuriame tal­
kininkavo sol. V. Verikaitis ir 
smuikininkė C. Gundy.

Koncerto pradžioje solistė ita­
lų kalba atliko Anonimo, A. 
Scarlatti, G. Sarti ir G. Paisiello 
kūrinius, iš kurių geriausiai bu­
vo atlikta grakšti ir melodinga 
arija iš retai bestatomos Paisiel­
lo operos La Servą Padrona.

Tenka pastebėti, kad koncerto 
pradžioje solistė truputį jaudi­
nosi, kas ir kliudė tinkamai iš­
pildyti pasirinktus dalykus. Žy­
miai stipriau dainininkė pasiro­
dė Fr. Schuberto dainose, kurias 
atliko originalo kalba, O jau Bel­
lini ir Verdi arijose solistė pasi­
reiškė stipriai ir įspūdingai ir 
publikos buvo palydėta triukš­
mingomis ovacijomis. Bisui so­
listė pasigėrėtinai atliko bolero 
iš Verdi op. I Vespri Siciliani.

Antroje koncerto dalyje J. 
Liustikaitė padainavo Žilevičiaus 
Nuliūdimo valandą, A. Kačanau- 
sko Vai gražu, J. Tallat-Kelpšos 
Daina apie sesytę ir J. Bertulio 
Baltiją. Dainos praskambėjo be 
priekaištų solistei.

Pabaigai dainininkė atliko ca­
vatina iš G. Bizet op. Perlų ieš­
kotojai ir ariją iš A. Boito op. 
Mefistotele. šios nedažnai kon­
certuose girdimos arijos, rei­
kalaujančios stipraus gerai ap­
valdyto balso, solistės buvo at­
liktos su meniniu įsijautimu ir 
gera balsine technika.

Bendrai J. Liustikaitė klausy­
tojams paliko malonų įspūdį ir 
drąsiai galima teigti, kad jos as­
menyje susilaukėme stiprios 
dainos reprezentantės. x

Sol. Vaclovas Veriktitis atliko 
St. Rimkaus Anoj pusėj Dunojė- 
lio, K. V. Banaičio Ant kelio pa­
vasario mano ir ariją iš G. Vei> 
di op. Kaukių balius, kurios bu­
vo atliktos dideliu įsijautimu ir 
vokaliniu pajėgumu. Solistas, jau

mas ir Kanados muzikiniuose 
duogsniuose.

Abiem solistam prityrusi?, ran 
ka akomponavo muz. St. Gaile- 
vičius.

Smuikininkė C. Gundy jau ne 
pirmą kartą pristatoma Toron- 
o lietuvių publikai, šį kartą ji 

atliko keletą populiarių klasiki­
nės muzikos kūrinėlių. Netrum­
poje Respighi-Vivaldi sonatoje, 
jaunoji smuikininkė įrodė, kad 
jos asmenyje bręsta rimta me­
no pajėga.

Į koncertą atsilankė per 300 
klausytojų. M. Kojelis
Iš SLA kuopos veiklos

Gruodžio 8 d. Toronto Lietu­
vių Namuose įvyko skaitlingas 
SLA 236 kuopos mėnesinis na­
rių susirinkimas, kuriam pirmi­
ninkavo J. Strazdas. Svarbiau­
si susirinkimo dienotvarkės 
punktai buvo kuopos valdybos 
rinkimai ir kandidatų nominaci­
jos į SLA Centrą.

Į kuopos valdybą išrinkti: 
pirm. — J. Strazdas, vicepirm. 
— M. Kojelis, finansų sekr. — 
O. Indrelienė, protokolo sekr. —
H. Chvedukas, iždininkė — No- 
vogrodskienė.

. Nominacijos į SLA Centro va­
dovybę susirinkusiųjų tarpe su­
kėlė gyvas diskusijas.' Ypač bu­
vo gyvai diskutuojami asmenys, 
kandidatuoją į iždininko urėdą. 
Rinkimų rezultatai šie: į pre­
zidentus P. Dargis — 42 balsai, 
į viceprez. A. Devenienė — 34, 
J. Maceina — 7, į sekretorius 
M. J. Vinikas — 40, Čaplikas — 
2, į iždininkus N. Gugis — 21, 
Čaplikas — 19, M. J. Vinikas 1, 
į iždo globėjus S. Briedis — 39, 
Valaitis — 26, E. Mikužiūtė — 
12, Čaplikas — 1, P. Dargis —
I, S. Biežis — 1, į daktarus kvo­
tėjus Dr. S. Biežis — 37, Dr. 
Pilka — 4.

SLA Toronto kuopa pasižymė­
jusi dažnomis piniginėmis auko­
mis. Ji pagal galimybes finan­
siniai paremia kiekvieną rimtes­
nį visuomeninių organizacijų 
siekį, o kartais sušelpia ir pavie-

spėjo plačiau užsirekomenduoti nius pagalbos reikalingus fau­
ne tik lietuviškajai dainą my- tiečius. šiame susirinkime nu- 
linčiai visuomenei, bet yra gerai' tarta 10 dol. auka paremti mū- 
pažįstamas bei aukštai vertina- i sų transatlantinių didvyrių Da-E. A. GULLIKSEN & CO.

NOW! AT LASTA FABULOUS THRIFT MODEL
America’s Best-Selling 

Coffeemaker

so many

8 cup capacity

Imagine it! Perfect Coffee every 

time brewed automatically in the 
best coffeemaker of all—the Uni­
versal Coffeematic. With 
of the famous features 

. of the more expensive 
de luxe models includ­
ing the amazing Flav­
or-Selector, Heat-Sen­
tinel to keep coffee 
warm, cold water 
pump, chrome plate on 

solid copper and others.-

Quantities are limited—so hurry.

E. A. GULLIKSEN
201 No. Cicero, Chicago EStebrook 9-2241
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Prezidentas Eisenhoweris kvatojasi kalbėdamasis su Graikijos 
premjeru Konstantinu Karamanlis JAV ambasadoje Paryžiuje.

riaus ir Girėno paminklo staty­
mo fondą.

Malonu pastebėti, 'kad SLA 
Toronto kuopa smarkiai auga ir 
vietos lietuviškoje visuomenė­
je kaskart įgauna daugiau popu­
liarumo ir pasitikėjimo. Nėra to 
susirinkimo, kuriame nebūtų 

SKYWATCH
CIVIL DEFENSE

įteikiami pal'ūdijimai visai eilei 
naujų narių. O tai atsiekta ga­
bių ir darbščių organizatorių ir 
korektiškos kuopos valdybos pa­
stangomis. M. K.

HAMILTON, Ont. — š. m. 
gruodžio 8 d. Hamiltone įvyko 
LB apylinkės visuotinis meti­
nis susirinkimas, kuris per 2 va­
landas apsvarstė net 12 klausi­
mų. Pranešimus apie metinį 
veikimą padarė pirm. inž. Jazbu­
tis, apie Tautos Fondą ir gim. 
rėmimą Jonas Mikšys, apie Šal­
pos Fondą Kazys Mikšys. Revi­
zijos komisijos vardu kalbėjo p. 
Stanaitis, kuris nurodė pastebė­
tus trūkumus. Šiaip atskaito­
mybė rasta visai tvarkoje.

Šalpos Fondas kiek įmanyda­
mas stengiasi surinkti daugiau 
lėšų, kad artinantis Kalėdų šven­
tėms galėtų sušelpti bet -kur 
vargstančius savo tautiečius. 
Tam fondui vadovauja pulk. J. 
Giedraitis, didelis Veikėjas už 
Lietuvos išlaisvinimą.

Š. m. gruodžio 29 d. bus su­
ruošta mūsų mažiesiems vaiku­
čiams eglutė ir įteiktos dovanė­
lės. Tuo rūpinasi Vysk. M. Va­
lančiaus šeštadienines mokyk­
los mokinių tėvai bei mokytojai. 
Tai didinga vaikų šventė, kuri 
įvyksta tik kartą per metus.

Kanados naujoji konservato­
rių vyriausybė turi daug rūpes­
čių bei nesklandumų su JAV 
kompanijomis ir jų dideliu ka­
pitalu šiame krašte. Amerikie­
čiai nemėgsta konservatorių ir 
kur tik galėdami spaudžia juos 
ekonomiškai. Daugelyje didelių 
fabrikų pradėjo atleidinėti dar­
bininkus kaip tik šiuo sunkiu 
žiemos metu. Jau yra prasi­
dėjęs gana didelis nedarbas. 
Vietoje kalbėtis su Amerikos 
bendrovėmis, Kanados. delegaci­
ja derasi su Anglijos vyriausybe 
dėl eksporto ir importo. Dauge­
lis yra pačių kanadiečių nepa­
tenkinti tokia vyriausybės poli­
tika. Mat'konservatoriai yra ka­
rūnos’ šalininkai!

Spaudos platinimo darbui taip­
gi kenkia gana didelis lietuvių 
bedarbių skaičius.. Kiekvienas 
pirmoje eilėje rūpinasi duona. 
Bet kuriuos nedarbas nepalietė, 
gal pavyks spaudos žodį pasklei­
sti ir šiemet nemažesnį negu 
kaip pernai. “Naujienų” prenu­
meratos reikalu pra'šoma kreip­
tis : Kl. Prielgauskas, 35 Bay st. 
S., Halmilton, Ont. Tel. JA 9- 
9401 arba asmeniškai. Visiems 
mielai bus patarnauta. V. D-

i
i

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WO RLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

— buvę tremtiniai, nepamirs-Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

i kite likusių munow stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dieriba uždarbi’

j 2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Senieji metai baigiasi, prasi­
deda nauji metai, nauji reikalai. 
Organizacijoje svarbiausias da­
lykas yra valdybos rinkimai, nes 
kai gerus darbininkus išrenka, 
darbas gerai ir gražiai eina.

Ateinantiems 1958 metams 
apšvietiečių valdyba bus iš: pir­
mininkė Stela Kaulakis, vice­
pirm. Ona Piliponis, užrašų rašt. 
Sophie Puniškienė, fih. rašt. 
Magdalena Visčiulienė, iždin. 
Anastazija Valančienė, kasos 
globėja Marė Endziulienė, šei­
mininkė Rožė Didžgalvis. Kny­
gų patikrinimo komisija: Marė 
Zolp, Adelė Burba ir Rožė Didž­
galvis. švenčių proga skelbi­
mams paskirta Naujienoms $15, 
Sandarai $10, Skautams $5 ir 
Community fondui $5.

Nutarta po švenčių surengti 
šokių vakarą, su programa. Tai 
įvyks kovo mėnesį Vengeliaus- 
ko svetainėje. Į rengimo komi-LEO BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STORES

SHAVEMASTER

Shaves Close as 
a Safety Razor 
with Electrit 
Speed and 
Convenience

has the New

BEARD LINE

BLADE-ELECTRIC

BEARD
LINE

1

You get the close, clean 
shaves, of soap and blade 
with the speed, comfort, and 
convenience of Electric Shav­
ing. The only, real double 
edge, hollow ground* blade 
in electric shaving powered 
by a 16-bar armature type 
REAL motor. Blade travels 
lightning fast to give you su- 
per fast, comfortable shaves.

Available in 6 colors and 
2 cases

įįl.C. ©SUNBEAM, SHAVEMASTER

Smooth continu­
ous head lets you 
shave in a circular 
motion that gives 
you a healthy, 
youthful glow,

MODEL G—Handsome 
carrying case—also con­
verts to wall cradle.

MODEL GZ—Genuine 
leather deluxe case.

Whiskers grow 
between skin 
mounds. 

SMi sSl Siu K&

LEO BERMAN FURNITURE 
AND APPLIANCE STORES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(One block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

, * 0

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

siją įėjo A. Burbienė, S. Puniš- 
kienė ir O. Juozaitienė.

Į draugiją įsirašė dvi naujos 
narės — Teofilė Tinterienė ir 
Stella Zigmantienė. Pastaruoju 
laiku yra susirgusios narės Emi­
lija Dokas, Juzė Gulbinienė, 
Magdalena Miliunienė ir Ona 
Degutienė. Visoms sergančioms 
narėms linkiu greit sulaukti ge­
ros sveikatos. Moterys, kurios 
draugijai nepriklauso, kviečia­
mos prisidėti. Sekamas “Apšvie­
tus” susirinkimas įvyksta 1958 
m. sausio 14 d. Sandaros svetai­
nėje.

Baigiant senuosius metus, vi­
soms narėms ir prieteliams lin­
kiu geriausios sėkmės naujau­
siais metais. S. Puniškienė

HOLLOW 
GROUND*

DOUBLE 
EDGE

Shaving head depresses mounds— Shaves BELOW the 
pops up whiskers. Hollow Ground* BEARD LINE, 
blade cuts whiskers at their base.

*Hollow ground blade is self-sharpening.

O M E* ;T R'l A U.
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Ponių ir Panelių 
dėmesiui!

Jei dar neišsirinkote šventėm 
suknelių, prašome atsilankyti į 
LIUSĖS SUKNELIŲ KRAUTU­
VĘ, 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021.

Rasite didelį pasirinkimą įvai­
rių suknelių, megztukų, gorse- 
tų, Stanikų ir kitokių prekių. 
Nupirkus suknelę, duodame dar 
dovanų. Tad nepraleiskite pro­
gos per šventes gražiai atrodyti. 
Be to, mes siunčiame siuntimus 
iš Švedijos ir Anglijos. Jie per 
pusę pigesni ir greičiau pasie­
kia gavėją. Pav. 6 kostiumų me­
džiaga tekainuoja tiktai $58.62. 
Gavėjas nieko neprimoka. Dei­
mantas stiklui piauti $7.20. Ge­
riausios rūšies kabinetinė kojinė 
siuvama mašina $230.00 ir t. t. 
Krautuvė atdara iki švenčių nuo 
9:30 ryto iki 9 vai. vak. (Sk.).

Higieniškiausia ir moderniškiausia 
Bridgeporte, 752 West 33rd St.

PLAUKŲ KIRPYKLA
Lietuviškas kirpimas, lietuviu kalba 
ir 2 lietuviški kirpėjai. Sveikina visus 
su šv. Kalėdoms ir Naujais Metais. 
Kviečiame užeiti; nusikirpti ir paši- 
rinkti šventėms vokiškų kvepalų.

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 
..... .......... ............

---- ------------ ------\
PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilria apdraUda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
bi ■— i' i i ................ m i m i/

STANKUS
Construction Co;

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRosgect 8-2013 .
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL. I ‘

BUDRIKAS numažino1 kainas 
ant gerų rakandų; pečių, televi­
zijų, radijų, Hi-Fi phonografų, 
šaldytuvų, skalbiamų mašinų, 
jewelry, deimantų^ žiedų; auk­
sinių laikrodėlių, silverware, 
žaislų, blanketų, kaldrų, lempų, 
kėdžių, rašomų stalelių^ miega­
mojo kambario setų, dinette, 
matracų, miegamųjų sofų, kny­
gom spintų, lagaminų-luggage. 
Jums apsimokės atvažiuoti pas 
Budrikę—nors jūs gyventumėt 
toliausia.

Dykai kalendbriiis visiems.

Linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujų Metų visiems.

I0S. F. BUDRIK 
FURNITURE 

Tel.: CAIumet 5-7237
Krautuvė atdara Pirmadienio ir 
Ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 5 vai.

t

Kviečiame pasiklausyti Budriko ra­
dijo valandos iš stoties WHFC, 1450 
kil. kas ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. 
vakaro. Dainuoja mūsų du žymiausi 
solistai liaudies dainas, ištraukas iš 
operų ir klasiška muzika.

$
I



Los Angeles, Calif.
„ , _ .v i deiiame nuliūdime li-ko j-s sėsl­ia VMerna Barnie^e, is Bos- , _ . , . , . , , , „J J , . T . te Angela, kuri kartu su Onaton, Mass., atvvko i Los Arge- , ... . r _ 1 ,., ’ . . •, , . dalijosi tremtines ciaha ir nuo-les gyventi ir bukinai sustojo v. ' ...... . T .tJ n . o . .. . širdžiai globojo ligoje.. Liko li­pas savo dukrą p. Sodeikienę,i 

kuri kartu su savo vyru inž. So- ■
deika jau nuo seniau čia gyve­
na. Sodeikienč dirba amerikie­
čių aukšt. mokykloje, o jis pats 
turi gerą darbą lėktuvų pramo­
nėje.

® Leonas Briedis nusipirko 
namą su gražiu sodu arti darbo­
vietės, Maywood, Calif., ir jau 
persikėlė gyventi. Leonas Brie­
dis yra didelis • foto meno mė­
gėjas. Už savo fotografijas yra 
gavęs daug padėkos laiškų iš 
kardinolų, vyskupų, senatorių, 
kongresmanų ir kitų žymių žmo­
nių.

@ Barbora Yankosky pernai 
ištekėjusi už Robert Ensley, su­
silaukė sūnaus, kuri lapkričio 
17 dieną, klebonas J. A. Kučin­
gis pakrikštijo Roberto Tomo 
vardu. Krikšto tėvai buvo An­
tanas ir Margareta Laurinaičiai.

@-Inž.. Tadas Visgirdą gavo 
paaukštinimą. Jisai paskirtas 
Wyle korporacijos inžinierių pa­
tarėju. Inž. T. Visgirdą yra lie­
tuvių šeštadieninės mokyklos tė­
vų komiteto pirmininkas.

© Ona Petraitienę, jlydima 
dviejų savo dukrelių iš Monta­
nos persikėlė j Los Angeles ir 
čia jau įsikūrė gyventi. Visos 
džiaugiasi vietos pakeitimu ir 
puikiu Kalifornijos oru. Dr. Pe­
traitis prieš metus mirė Monta­
nos valstijoje.

© Mirė Mazloveckaitė, 32 me­
tų tremtine, gruodžio 1 dieną 
po ilgos ir sunkios ligos. Ji iš­
gulėjo net 7 mėnesius General 
ligoninėje. Gruodžio 4 d. iš šv.

daugiau giminių, kurie visi Ii u- > 
di netekę savo mylimos Onutės.,

@ Edvardas Kantautas yra į 
! paskutinis iš Vokietijos atvykęs Į 
į Los' Angeles lietuvis. Jisai čia 
pateko tik prieš kelis mėnesius, 
jau gavo darbą ir baigia įsikur­
ti.

® Juozas Tininis, “Sužadėti­
nė” knygos autorius, įsigijo aš- 
tuonių šeimų nemuš. Geri u ios 
kloties savoje pastogėje.

© Juozas Martinkėnas kartu 
su savo žmona gyvena La Hab­
ra. Calif., kur abudu tarnauja 
pas turtingus žmones.

e Inž. Julius ir Jūra Jedeliai, 
lapkričio 23 d. pakrikštijo savo 
trečią dukrelę Vidos Virginijos 
vardu. Krikšto apeigas atliko 
Jodelė.s mokslo dienų draugas 
kun. Ant. Bučmys. Krikšto tė­
vai buvo Antanas Dundzila ir 
Nijolė Skaudytė. Ta proga .le­
delių namuose įvyko jaukios 
vaišės, dalyvaujant draugams 
bei pažįstamiems.

@ J. ir A. Bimbai, uolūs lie­
tuvių parapijos rėmėjai, San 
Gabriel, Calif., pasistatė dešim­
ties šeimų puikius namus į ku­
riuos jau persikėlė gyventi ir vi­
sus išnuomojo. Jiedu džiaugiasi, 
kad viskas labai gerai pasisekė.

. ©Vytenis Telyčėnas iš Cle­
veland, Ohio, atvyko į Los An­
geles ir čia įsikūrė gyventi. Jis 
yra baigęs aukštąjį komercijos 
mokslą ir čia gavo darbą vie­
noje kredito įstaigoje. Jo tėve­
lis taip pat persikels gyventi į 
Los Angeles, kai parduos namą

Pr z Eisrsnhcwer, lankydamas įung. kariniy pajėgę Europoje vyr. 
būsim? (SHAPE) kalbami su serg. Herman Mortonu. Susirinkusiems 
amertkicč'ams kariams jis pasisakė sergąs ta pačia liga, kuria visi, 
seni ir ja^ni serga, tai yra "namu ilgėsiu".

Kalėdų Klubo Nariais Dabar!
TURĖSITE VISUS REIKALINGUS PINIGUS ATEINANČIOMS KALĖDOMS

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SgOOD COFFEfcį

DELUXE AUTOMATIC

COFFEE MAKER

?gQ95
I

Easy Terms

Clevelande.
@ Vytautas Brazis ir Alfon­

sas Vasilauskas iš Omaha, Nebr., 
atvyko į Los Angeles gyventi ir 
sustojo pas V. Dovydaitį, 1622 
No. Lucile avė. Abudu spėjo 
gauti darbus ir įsikurti.

© Juozas Rojalis kartu su 
savo šeima grįžo į Los Angeles 
iš Monterey, Calif., kur jisai 

’dėstė lietuvių kalbą karinėje 
amerikiečių mokykloje. Rojalio 
sugrįžimu visi džiaugiasi, nes jo 
asmenyje kolonija vėl turės vei­
klų ir susipratusį narį ir veikė­
ją. Jisai pradėjo dirbti šešta­
dieninėje mokykloje, pasikeisda­
mas su mokytoja Ona Mikuckie­
ne. •

@ Juozas Gajauskas pardavęs 
savo namus Los Angeles mies­
te, nusipirko stambų žemės 
sklypą su nameliu Conoga Park, 
Calif., apie 25 mylias nuo Los 
Angeles. Ten Gajauskų sūnus 

(Algis lanko žemės ūkio kolegiją.
BS

* Prie žalios šviesos įstaty­
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta­
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

Aidai iš Sibiro
Ir ištremtus mūsų tautiečių 
Sibire bolševikai dar baudžia

Per pirmą bolševikų okupaci­
ją, 1941 m. birželio mėn., tarp 
kitų, iš Šiaulių buvo išvežtas į 
Sibirą ir vienas inžinierius su 
šeima. Inžinierius buvo uždary­
tas į koncentracijos stovyklą, 
o jo žmona su dviem vaikais dir­
bo kolchoze. Po 12 metų inži­
nierius buvo iš koncentracijos 
stovyklos paleistas ir jam buvo 
leista grįžti prie šeimos. Abu 
vaikai buvo išmokyti puikiai ra­
šyti ir skaityti lietuviškai ir grį­
žus tėvui, kurs dar nebuvo dva­
siniai palaužtas, ši šeima virto 
to koleozo lietuvybės žydimu. 
Vyresnysis sūnus netrukus vedė 
vieną tremtinę lietuvaitę ir susi­
laukė dviejų sūnų.

Šioje šeimoje būdavo lietuvių 
sueigos, dainuojamos tautinės 
dainos, bet ’šis lietuvybės švytė­
jimas nepatiko kolchozo bolševi­
kams. Inžinieriaus sūnus tapo 
areštuotas ir pritaikius 58 str. 
už “kontrevoliucinę veiklą” de­
šimčiai metų uždarytas koncen­
tracijos stovyklon, 300 mylių 
nuo šeimos. S. P.

Atsikratykite piniginių rūpesčių ir 
tikrai pasidžiaukite šventėmis. Tai 
nesunkus dalykas. Pradėkite dabar, 
tapdami Drovers Banko Kalėdų 
Taupymo Klubo nariais. Pridėkite 
kelis dolerius kiekvieną savaitę ir 
Kalėdų metu turėsite reikalingus 
pinigus pirkiniams, kelionėms ir 
£asižmonėjimui.

DAUG VIETOS
MAŠINOMS PASTATYTI

iviLiri

FEDERALDEPOSlT-INSUkANCįE.
___ • CORPORATION

Drovers Banks
47th Street & Ashland Avenue YArds 7-7000

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Here’s the TOASTER 
that’s an "OVEN" too!

I

TOAST-R-OVEN

DOWNSTAIRS 
IT'S AN 
"OVEN”

“UPSTAIRS 
irs A 

TOASTER“

1

© Brews 2 to 9 cups perfectly, even when 
you perk small amounts coffee tastes 
rich—full bodied. And it's ready so quickly 
—9 cups in less than fifteen minutes.

© No watching! No timingl Just set Brew Selector 
to exact strength you prefer. Coffee 
brews—stops perking—stays piping hot. 
Special setting lets you REHEAT without 
reperkingl Easy cleaning, easy pouring tool

• make delicious buttered toast)
• toast English muffins, crumpets—perfectly) 

Q keep up to 6 slices toast warm) 
make melted cheese sandwichesl 

© make toast as you like it)

2647 W. 51st ST. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

1 
2 
5 

$10

$
$ 
$

i 
i 
i 
i

per 
per 
per 
per

50
50
50
50

sav.—$ 50 
sav.—$100 
sav.—$250 
sav.—$500

TAPKITE VIENOS ŠIŲ KLASIŲ 
NARIAIS ŠIANDIEN!

savaitę
savaitę
savaitę 
savaitę

DARBO VALANDOS:

Pirm, iki penkt. nuo 9 iki 2. p.p.
Ketv. vakarais nuo 5 iki 8 v. v.

Yra lengva bendrauti su DROVERS

SINCE 1883

NOW AT OGDEN STOKERS

Ordinary heaters pile the beat upon fee criEng untfi sometttt 
finally eeeps down to the Evina teveL If you own an ardmaxy 
beater, you know how costly and uncomfortable that system id 
Bfcgter does just the opposite... your Soots in every room get 
heated first Heat is not wasted on the ceiling and out the chteop 
Dey. Don*t dose off rooms this winter and pay high fad bflte 
to boat... order your new Stagier now.

FREE ESTIMATES - NO OBLIGATIONS
WE SERVICE AND INSTALL EVERYTHING WE SELL

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU

OGDEN STOKER SALES 
AND SERVICE CO.

1314 West Grand Avenue Chicago, Ill.
All phones SEeley 3-7112
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Britai patvirtino
Vos tik sugrįžus Britanijos premjerui Macmillanui iš 

Paryžiaus ,Darbo partijos atstovai davė pasiūlymą par­
lamente, kad būtų pareikštas jam nepasitikėjimas dėl 
NĄTO konferencijos rezultatų. Opozicijos partija kriti­
kavo premjero duotą Paryžiuje sutikimą, kad Amerikos 
bombonešiai patruliuotų Britanijos orą, apginkluoti van­
denilinėmis bombomis.

Dar smarkiau darbiečiai puolė priimtą NATO konfe­
rencijoje planą steigti Europoje vidutiniško tolio sviedi­
nių bazes, amerikiečių operuojamas. Pagal šitą planą nu­
matoma įsteigti keturias bazes Britanijos teritorijoje, 
greičiausia Škotijoje. Dėl to ypač jaudinosi kilusieji iš 
Škotijos kairieji darbiečiai.

Atsakydamas jiemSj premjeras Macmillan pasakė par­
lamentui, kad amerikiečiai neturės teisės šaudyti tų svie­
dinių iš bazių, įsteigtų Britanijos teritorijoje, negavę 
britų sutikimo, ir jisai pareiškė: “Mes turime absoliučią 
negativią kontrolę”.

Po penkių valandų debatų parlamentas 289 balsais 
prieš 251 pritarę vyriausybės nusistatymui ir tuo būdu 
patvirtino pasiektus NĄTO konferencijos susitarimus, 
tarp jų ir minėtųjų bazių steigimo planą. Vyriausybės 
dauguma buvo 20 balsų mažesnė, negu normali, kadangi 
dalis konservatorių susilaikė nuo balsavimo, negalėdami 
dovanoti Macmillanui to, kad jisai nusilenkė Jungtinėms 
Valstybėms Suezo Kanalo krizės metu.

Vis dėlto Britanijoje paėmė viršų tie, kurie remia 
Amerikos užsienių politiką. Tačiau nereikia manyti, kad 
visi tie, kurie balsavo prieš NATO konferencijos nutari­
mus, yra Amerikos priešai. Jie balsavo prieš, visų pirma 
dėl to, kad jie yra opozicijoje esamai vyriausybei. Opo­
zicija tam ir yra, kad priešintųsi. Nuomonių kova tarp 
pozicijos ir opozicijos duoda galimybę parlamentui išaiš­
kinti ginčijamą klausimą ir jį išspręsti pagal geriausią 
žmonių atstovų išmanymą. Tokia tvarka yra parlamenti­
nėje demokratijoje.

Kremlius sako: “Niet”
Sovietų Sąjungos valdovai atsakė į NATO konferenci­

jos nutarimus: “Niet”.
Užsienių reikalų ministeris Andrei Gromyko pareiškė, 

kad sovietai nedalyvaus Jungtinių Tautų sudarytoje 25 
narių Nusiginklavimo Komisijoje, kuriai pareiškė pritą- 
rimą, susirinkę Paryžiuje, Šiaurės Atlanto valstybių at­
stovai. Ta komisija esanti “per siaura”. Nusiginklavimo 
klausimas esąs “pasaulio reikalas” ir Sovietų Rusija su­
tiktų jį svarstyti tiktai “visų tautų” atstovų susirinkime.

Gromyko argumentas neišlaiko kritikos. Diskutuoti 
keblų ir sudėtingą klausimą neriboto skaičiaus valstybių 
delegacijų susirinkime, neišnagrinėjus jo mažesnio sąsta­
to komisijoje^ būtų visai nepraktiška. Jau ,ir 25 narių 
Nusiginklavimo Komisija, kurią sudarė JT generalnė 
asamblėja, yra beveik per didelė. Aišku, kad Gromyko 
nori ne susitarimo nusiginklavimo arba' ginkluotės su­
mažinimo klausimu, bet platesnio forumo ginčams, — 
kas faktiškai reiškia, jog Rusijos diktatoriai nėra suin­
teresuoti nusiginklavimu ir bando apdumti žmonėms 
aks.

Reikalauja patvirtinti “Status Quo”
Gromyko padarė neigiamą pareiškimą nusiginklavimo 

klausimu, baigiant paskutinę Aukščiausiojo Sovieto se­
siją, kuri buvo sušaukta Kremliuje ir tęsėsi 3 dienas — 
trumpiau, negu NATO konferencija Paryžiuje!

Po jo kalbėjo SSRS komunistų partijos bosas Nikita 
Chruščev. Jisai smerkė Šiaurės Atlanto valstybių susita­
rimą stiprinti Europos apsiginklavimą ir sakė, kad tai 
padidinsią karo pavojų.

Nikita pasakė, kad tarptautinė įtampa sumažės tiktai 
tada, kada Vakarai ir Rytai susitars pripažinti “status 
•quo”, t.y. esamąją padėtį. Aiškiau kalbant, Kremliaus 
diktatūros vadas nori, kad Vąkarų demokratijos patvir­
tintų dabartines komunistų imperijos sienas ir pripažin­
tų visus Sovietų Rusijos grobimus: Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos įjungimą į Sovietų Sąjungą, Vokietijos suskal­
dymą, Lenkijos, Čekoslovakijos, Vengrijos, Rumunijos,

Kitose JAV Vietose ir Kanadoj 
metams ......     $11.00
pusei metų ___________ 6.00
trim mėnesiams .,______ 3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

Užsieniuose 
metams ______________  $14.00
pusei metų „__________ 7.00
vienam mėn. ___________ 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vakaru saugumo 
pagrindai

Londono “Economist” 
natas reiškė šią anglų nuomo­
nę Atlanto sąjungos galvų po­
sėdžio išvakarėse:

Vakarų vėjai, kurie į rytus 
pučia, be abejonės, neša ma­
lonią Kruščevo ausims muzi­
ką apie vakariečių nesutari­
mus. Sputnikai pramušė sky­
lę galvojimuose tų, kuriems 
pavesta Vakarų saugumu rū­
pintis. Jie mėtosi, ieškodami 
būdų atsigriebti. Bet mėtytis 
tai ne ramiai galvoti. Vienas 
po kito apsiblausę mokslo vy­
rai Amerikos Senato komisi­
jai pasakojo, būk rusai Ame­
riką ne tik pralenkę tolio ra­
ketomis, bet jau turį paruošę 
vidurinio tolio sviedinių smo- 
giniui į amerikiečių bazes Eu­
ropoje, nekalbant apie rake­
tas narlaiviuose trenkti Ame­
rikos pajūrio ir krašto gilu­
mos miestus. Reikalui išlygiri- 
ti, valstybės sekretorius Dul­
les siūlo geležinę uždangą mū­
sų pusėje nusagstyti vidutinio 
tolio raketomis — kada jos 
bus pasigamintos, — aprūpi­
nant jomis ir talkininkus.4 Iki 
jos bus pasigamintos, Ameri­
kos karo lėktuvai kasdien 
augštai skraidys su vandeni­
lio bombomis.

Tačiau ne vien baimė spi­
ria pergalvoti Vakarų saugu­
mą, ypač atominių ginklų vai­
dmenį. Nuo praėjusių metų, 
kada įvykiai Vengrijoj ir Len­
kijoj įrodė, kaip netvirtai Ma­
skva Rytų Europoje laikosi, 
kilo viltis, kad dabartinį Eu­
ropos suskaldymą į dvi žvai­
ruojančias dalis galima palai­
psniui išdildyti — kad galima 
patuštinti karo pajėgas abie­
jose pusėse, sutvirtinant paly­
ginamai laisvesnes santvarkas 
raudonoje pusėje ir skatinant 
Vokietijos apjungimą. šias 
viltis vėl dengia šalna. Kalta 
Maškva, nes dvylikos raudo­
nųjų valstybių pareiškime 
prieš porą savaičių ji davė su­
prasti, kad šiuo metu ji sėdi 
atsilošusi mokslo pasisekimų 
kėdėj e ir lauks, kad sputni­
kai be jokių derybų išardytų 
Atlanto sąjungą. Vakarams 
reiktų apsisaugoti, kad, rake­
toms atsiliepiant, nebūtų pa­
dėta dabartinei būklei Euro­
poje suakmenėti. Jei Amerika 
sagstys savo raketas vienoje 
pusėje, rusai, aišku, tą pat da­
rys savoje.

Vakarams kelias nelengvas. 
Čia reikia turėti stiprų atomi­
nį atokirtį, kad Maskvai ne­
būtų laisvo kelio tarptautinėj 
politikoj. Reikia saugotis ir 
suakmenėjimo užimtose pozi­
cijose, kad vėliau nereikėtų 
gailėtis.

Čia gal padėtų keturi daly­
kai. Viena, reikia palaikyti 
kuoplačiausią išplėstą bazių 
tinklą amerikiečių karo lėk­
tuvams su atominėmis borri- 
bomis. Tegu rusai žino, kad 
vienu smūgiu ji negalės taip 
plačiai išskėstų bazių sunai­
kinti. Antra, nereikia manyti, 
kad turime būti lygūs su ru­
sais visomis ginklų rūšimis. 
Ne — užtenka vienos, jei ži­
noma, kad ji atliks darbą. 
Šiuo metu užteks pakankamo 
skaičiaus atatinkamų lėktuvų 
gerai parinktose vietose. Jei 
jiems padėti reikėtų raketų — 
tegu sprendžia kariškiai. Tre­
čia, būklė žymiai pasikeis, kai 
tik amerikiečiai pradės ga­
mintis savo tolio raketas. Ti­
kimasi, kad tai bus 1964 me­
tais, ar ankščiau. Bazės tada 
bus pačioje Amerikoje ir Eu­
ropa neteks savo svarbos. To­
dėl politikos vadų pafeiga da­
bar nesuakmenėti pozicijose, 
kurios nebeleistų laisvai pa­
judėti. Ketvirta, reiktų rūpin­
tis neįšaldyti dabartinio Euro­
pos suskaldymo, kad paskui 
jokie a tolydžiai nebegalės jų

(ELTA) Pirmą kartą Lietu­
voje sovietinis ministeris viešai 
pripažino, kad ir prieškarinėje 
Lietuvoje kai kas gero padary­
ta. Lietuvos sveikatos apsaugos 
ministeris Alfonsas Dirsė, kal­
bėdamas aukščiausios tarybos 
posėdyje lapkričio 20 d. sveika­
tos reikalais, t. k. pasakė: “Bur­
žuazijos valdymo metais Lietu­
voje medicinos srityje buvo kai 
kas padaryta”. Paprastai iš so­
vietinių pareigūnų ir propagan­
distų tik girdima, kad prieška­
rinė Lietuva buvusi ir šiokia ir 
tokia ir joje niekas nebuvę pa­
daryta. Vis dėlto jau galvose­
nos pažanga, jei pripažįstama, 
kad buvo nors “kai kas padary­
ta”. X
Iš kur Lietuvoje atsirado 
tiek daug ligonių?

Dirsė pasigyrė, kad Lietuvoje 
ligoninėse dabai' esą daugiau 
kaip 18,000 lovų, tuo tarpu prieš 
'karą buvę tik apie 5,500 lovų, 
kurių daug buvę tuščių (“dėl di­
delio brangumo”, sako Dirsė). 
Nežiūrint tų esamų 18,000 lovų, 
Dirsė toje pačioje kalboje pažy­
mėjo, kad esą dar “per maža sta­
cionarinių lovų”.

čia kyla klausimas: Jei Lie­
tuvoje prieš karą ligoninėse bu­
vo tik apie 5,500 lovų ir tai ne 
Visos buvo užimtos, o dabar yra 
18,000 lovų ir jų neužtenka vi­
siems ligonims pavietoti — i'š 
kur Lietuvoje atsirado tiek daug 
ligonių? Jei Lietuvoje dabar jau 
toks geras gyvenimas, tai ligo­
nių skaičius turėtų būti žymiai 
sumažėjęs, o ne trigubai padi­
dėjęs, palyginus su prieškari­
niais laikais.

Sovietinis sveikatos apsaugos 
ministeris, žinoma, negali tie­
siai pripažinti, kad gyvėntojų 
sveikatingumas Lietuvoje dabar 
yra blogesnis, negu anksčiau 
buvo. Priešingai, jis įkandžiai 
tvirtina, kad sveikatingumas 
yra pakilęs. “Per pastaruosius 
du penkmečius 10 kartų suma­
žėjo respublikos gyventojų ser­
gamumas tuberkulioze, palygin­
ti su paskutiniaisiais buržuazi­
jos valdymo metais”, sako Dir­
sė. Tačiau, nė iš šio, riė iš to, 
čia pat priduria, kad “tuberku­
liozinėse ligoninėse ir sanato­
rijose dar neužtenka lovų, pa­
sitaiko atvejų, kad ne laiku diag­
nozuojami suširgimai”. Ir to­
liau: “Dėl stacionarinių lovų ir 
gydytojų trūkumo, ypač kai ku­
rių rajonų kaimo vietovėse, gy­
ventojai ne visuomet laiku gali 
gauti medicininę pagalbą. Res­
publikoje vis dar trūksta.... ypač 
tuberkulioainių lovų”f Tuber-, 
kulioziniai susirgimai sumažėjo 
dešimteriopai, bendras lovų 
skaičius padidėjo trigubai ir 
daugiau, ir vis tik nėra kur tU- 
berkuliozininkų guldyti, ir ap­
skritai dėl lovų ir gydytojų trū­
kumo gyventojai kai kuriuose 
rajonuose “ne Visuomet gali 
gauti medicininę pagalbą”.
“Dar vis nemažas darbininkų 
sergamumas”

Visa sveikatos ministerio 
Dirsės kalba atsiduoda tam tik­
ru dvilypumu. Iš vienos pusės 
jis norėtų įtikintų kad sveikatos 
srityje Lietuvoje daroma pa­
žanga, o iš kitos pusės yra pri­
verstas minėti faktus, kurie tą 
“pažangą” pastato keistoje švie-

atšildyti. Reikėtų gal neduoti 
raketinių ginklų Vakarų vo­
kiečiams. Tegu vieni amerikie­
čiai tokius ginklus ir bombas 
valdo ir kontroliuoja. Įtampai 
atslūgus, jie galėtų juos visus 
laisvai atsiimti ir namo parsi­
vežti, ir niekas dėl to nepaju­
dės. Jei kitos valstybės gautų 
tokių naujų žaislų, kažin ar 
jos benorėtų juos paleisti?..

' . '■ 1 ’ Š.

Bulgarijos ir Albanijos pajungimą Maskvai ir visus ki­
tus raudonųjų agresorių laimėjimus. Bet laisvasis pa­
saulis vargiai kada nors su tuo sutiks.

žur-

Lietuvos gyventojų sveikatingumo reikalai
Gydytojų skaičiumi Lietuva jau pralenkusi Ameriką. Bet ligoninė­
se dabar trigubai daugiau sergančiąją kaip prieškarinėj Lietuvoj.

soje. Dirsė pripažįsta, kad “dar 
vis nemažas darbininkų serga­
mumas yra odos-avalynės, meta­
lo apdirbimo, tekstilės ir me­
džio apdirbimo bei popieriaus 
įmonėse”. Kai kurie tų pra­
monės šakų įrengimai neatitin­
ką sanitarinių 'reikalavimų ir 
visa tai “sudaro palankias są­
lygas išsivystyti ligoms“, sako 
ministeris Dirsė. O kaip tik mi­
nėtos pramonės šakos sudaro vi­
sos krašto pramonės didžiumą. 
Daromi priekaištai ir dėl to, kad 
“blogai ir per ilgai gydomi su­
sirgimai”. Kitais žodžiais ta­
riant: Turi sirgti greičiau, pi­
lieti !

Dirsė pareiškė ir daugiau prie­
kaištų. Sanitarinė tarnyba ne­
pakankamai aktyviai tikrinanti 
darbo apsaugą įmonėse, kai ku­
riais atvejais taikstosi su esa­
mais trūkumais, nuolaidžiauja 
administracijai. Nepatenkina­
mai esąs vystomas ir sanitarinis 
švietimas. Rimtą priekaištą Dir­
sė pareiškė ir respublikinei pro­
fesinių, sąjungų tarybai, kuri 
silpnai mobilizuojanti profsą- 
jungines organizacijas kovoti už 
darbo ir buities sąlygų pageri­
nimą, už sergamumo sumažini­
mą.

“Dar žemas sanitarinis lygis”
Anot Dirsės, Klaipėdos, Nau­

josios Vilnios, Varėnos, Radvi­
liškio, Priekulės, Telšių miestuo­
se ir rajonuose “dar žemas sa­
nitarinis lygis”. Eilėje minėtų 
miestų esą blogai statomi van­
dentiekiai ir kanalizacijos, o 
naudojamo šachtinių šulinių 
vandens kokybė toli gražu ne vi­
sada atitinkanti sanitarinius 
reikalavimus. Tikrai stebina, 
kad eilėje miestų, kur esąs “dar 
žemas sanitarinis lygis”, mini­
ma ir Klaipėda, kurioje prieška­
rinės Lietuvos laikais sanitari­
nis lygis tikrai nebuvo žemas; 
matyt jis yra .sužlugdytas so­
vietams valdant.
Gyventojų aprūpinimas vaistais

Kalbėdamas apie gyventojų 
aprūpinimą vaistais, Dirsė pasa­
kė, kad pokariniais metais Lie­
tuvoje esą atidarytos 49 nau­
jos vaistinės, 11 medicininių 
prekių parduotuvių, 51 vaistinė 
— kioskas, 382 vaistinės punk­
tai. “ŠanitaS” ir kiti chemijos 
farmacijos fabrikai išplėtę savo 
darbą, taip pat ir Švenčionių 
vaistažolių perdirbimo fabrikas. 
Mėsos ir pieno pramonės įmo­
nės pradėjttSios gaminti labai 
svarbius ir ufeikalingUS gydo-i 
muošiUs preparatus. “Tačiaū 
vaistinėse dar neretai trūksta 
svarbių preparatų, ne visuomet 
reikiamu jų kiekiu aprūpinamos 
gydymo įstaigos”. Dirsė Siūlė, 
kad Lietuvos tarybiniai ūkiai it 
kolūkiai augintų daugiau vaista­
žolių ir pramonė gamintų dau­
giau medikamentų, panaudojant 
Vietoj žaliavas. Artimiausiais 
metais Vilniuje, Klaipėdoje ir 
Šiauliuose reikią atidaryti eilę 
naujų vaistinių bei medicininių 
prekių parduotuvių. Reikią sta­
tyti ir daugiau kaimo vaistinių, 
o Vilniuje centrinį vaistų san­
dėlį. — Ir čia tas pats dvilypu­
mas: Iš vienos pusės kalbama 
apie pagerėjusį gyventojų aprū­
pinimą vaistais, o iš kitos pusės 
tiesiai pripažįstama, kad vaistų 
trūksta.
Apie gydytojus.

Lietuvoje jų esą dabar 4,211, 
arba vienas gydytojas tenka 660 
gyventojų. Anot Dirsės, tokios 
kapitalistinės valstybės kaip 
Jungt. Amerikos Valstybės, 
Prancūzija ir Belgija turinčios 
vienam gyventojui mažiau gy­
dytojų, kaip Lietuva. Po karo 
Lietuvos (aukštosios) mokyklos 
(Vilniaus universiteto medicinos 
fakultetas ir Kauno medicinos 
institutas) paruošusios 2,774 
gydytojus. Be to, veikia 4 me­
dicinos mokslo tiriamieji institu­
tai, kur dirbą 500 mokslinių 
bendradarbių. Iš jų 12 esą me-
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dicinos mokslo daktarai ir pro­
fesoriai, o 104 medicinos mokslų 
kandidatai. Pokario metais Lie­
tuvos medicinos mokslų darbuo­
tojai paskelbę apie 780 mokslo 
tiriamųjų ir praktinių darbų. 
Šiais metais jų numatoma baig­
ti apie 120. Darbų rezultatai 
skelbiami žurnale “Sveikatos 
apsauga”.

Iš atskirų darbų Dirsė mini t. 
k. neseniai mirusio prof. J. Kai­
riūkščio atrastą ir jo bendradar­
bių bei mokinių plačiai ištirtą 
preparatą “neobenžinolį”, kuris 
Sovietų Sąjungos sveikatos ap­
saugos ministerijos mokslinės 
tarybos esąs aprobuotas ir leis­
tas vartoti gydant bronchialinę 
astmą (dusulį) bei kai kuriuos 
tuberkuliozinius susirgimus. 
Dirsė užmiršo paminėti, kad 
prof. Kairiūkštis tą gydymo bū­
dą atrado jau prieškarinės Lie­
tuvos laikais. Plačiai esąs tai­
komas doc. L. Laucevičiaus pa­
siūlytas chloretylas kai kuriems 
raumenų susirgimams gydyti. 
Puikių rezultatų duodąs ir med. 
daktaro P. Norkūno operacinis 
skrandžio opos gydymo būdas ir 
esąs plačiai vartojamas ne tik 
Lietuvoje, bet ir už jos ribų. 
Medicinos mokslų kandidato M. 
Krikštopaičio darbas apie hiper­
toniją turįs nemažos (teorinės 
reikšmės.

Būdingos nuotrupos iš diskusijų
Po sveikatos apsaugok minis­

terio Dirsės kalbos aukščiausio­
je taryboje sveikatos klausimais 
išsitarė dar eilė kalbėtojų iš at­
skirų apygardų.

Dep. Mažylis siūlė gydytojams 
aktyviau kovoti prieš girtavimą 
ir rūkymą.

Dep. Z. Januškevičius: “...Jau­
tri gydytojai kartais turi ilgai 
laukti, kol gauna butą”. Kauno 
medicinos institute dabar dirbą 
169 profesoriai ir dėstytojai, 10 
iš jų turi medicinos mokslų dak­
taro laipsnį.

Dep. EidUkas! “Jei gydytojų 
skaičiuj metai po metų didėja, 
tai lovų skaičius Stacionaruose 
liovėsi augęs”.

Dep. A. Korsakienė: “Dar 
trūksta patalpų< gydymo įstai­
goms. Artimiausiu laiku Jur­
barko mieste reikia pradėti sta­
tyti naują ligoninę... Reikiamai 
nesirūpinama pirčių statyba 
kaime”.

Dep. P. Maskoliūnas (Kuršė­
nai) : “Gydymo aparatai yra, bet 
jie stovi sudėti sandėlyje, nes 
nėra patalpų jiems pastatyti. 
Rajone trūksta gydytojų... Svei­
katos apsaugos ministerija, tu­
rėtų kiek galint greičiau į Kur­
šėnų rajoną atsiųsti bent 3 gy­
dytojus. Rajono vaistinė nepa­
tenkinamai aprūpinta vaistais”.

Dep. I. Zagorskis (Švenčionių 
raj.): “Mūsų ligoninėje trūksta 
patalpų kai kuriems kabinetam, 
vaistinei”.

Dep. Stimburys: “...Gydyto­
jų darbinės ekspertizės komisija 
neteisingai nustato invalidumą”.

Dep. A. Kaupaitė (Seda): 
“Sedos, gyventojai prašo arti­
miausių. laiku pastatyti tipinę 
100 lovų ligoninę. Reikia ati­
daryti 25 lovų stacionarinį tu­
berkuliozinį dispanserį”.

Dep. L. Statulevičius (Kalva­
rija) : “Sveikatos apsaugos mi­
nisterija mums tik žada rentge­
ną, bet jo neišskiria”. (Su esa­
mu nesą galima atlikti sudėtin­
gų nuotraukų).

Dep. V. Brigmanas: “Dabar 
respublikoje yra daugiau kaip 
4,000 pirminių Raudonojo kry­
žiaus organizacijų, kurių darbe 
dalyvauja 200,000 narių. Suor­
ganizuota šimtai sanitarinių 
draugovių, sanitarinių postų”.

Dep. R. Urbonavičius: “...Pa­
talpų ligoninėje trūksta. Ne­
menčinės rajono darbo žmonėms 
reikalinga nauja erdvi ligoninė... 
Daugiau dėmesio reikia skirti 
pirčių statybai ir šulinių įren­
gimui”.

Dep. V. Pauska (Kazlų Rū­
da) : “Rajono darbo žmonių var­
du prašau 1958 m. numatyti 
naujos 100 vietų tipinės ligoni­
nės statybą”.

Dep. P. Jašinskas: “...Garlia­
voje esanti ligoninė yra per ma­
ža, joje neužtenka medicinos 
darbuotojų. Daugelis rajono li­
gonių priversti kreiptis į Kauno 
miesto ligonines”.

Dep. M. Gedvilas: “Rimtų 
priekaištų švietimo darbuotojai 
turi Sveikatos apsaugos minis­
terijai, kuri nesiima radikalių 
priemonių tinkamai sutvarkyti 
mokyklų medicininį aptarnavi­
mą”.

Dep. V. Indriulienė (Šiauliai): 
“Dar yra trūkumų aprūpinant 
gydymo įstaigas ir gyvehtbjus 
medikamentais. Vaistinės dau­
gumoje atvejų neturi tinkamų 
patalpų, blogai aprūpinamos ga­
mybiniu inventoriunl”.

Vilniaus miesto sveikatos sk. 
vedėjas K. Kavaliauskas: “Mie­
ste nepakankamai išplėstas gy­
dymo tinklas. Nepakanka vietų 
ligoninėse, dėl patalpų stokos 
sunku rimtai pagerinti atnbu- 
latorinį-poliklinikinį darbo žmo­
nių aptarnavimą... Statyba vyk­
sta lėtai. Antai, klinikinę ligo­
ninę buvo numatyta Užbaigti 
statyti 1956 metais, o ji nebus 
atiduota naudotis ,net ir šiais 
metais.Nepatenkinamai re­
montuojamos gydymo įstaigos... 
Ligoninės bei poliklinikos gauna 
blogos kokybės (baldus.,. Dau­
gelis mašinų nusidėvėjusios ir 
nėra kur jas remontuoti”.

Dep. A. Kairelis (Klaipėda): 
“Miesto gydymo įstaigoms rei­
kia geresnių patalpų”.

Dep. G. Naruševičiūte (Kai­
šiadorys) : “Sveikatos apsaugos 
ir žemės ūkio ministerijos turė­
tų daugiau rūpintis pirčių sta­
tyba kolūkiuose”.

.Aukšč. taryba |po diskusijų 
priėmė “Nutarimą dėl gyvento­
jų medicininio aptarnavimo pa­
gerinimo respublikoje”.

Vinco Krėves kelione į Mas­
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė­
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina 81.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, IB.



Jauną lietuvišką
Sekmadienio rytą paskam-į 

bina man Čikagos Imigrantų 
Protekcinės Lygos valdybos 
narys Alb. Dzirvonas ir sako: 
Atvažiuok, giręli, į Jaunimo 
centrą, jei nori jaunų lietuviš­
kų talentų pasiklausyti. Šian­
dien po, pietų, sako, kaip tik 
vyks konkursas talentų atrin­
kimui į pasirodymą mūsų me­
tiniame koncerte, įvyksiančia­
me sausio mėn. 26 d. O susira­
šiusių yra virš trisdešimties”. Į

— Geras talentų derlius, 
galvoju sau važiuodamas.

Jaunimo entrb rūsyje kon­
kursą jau randu prasidėjusį. 
Prie ilgoje eilėje išrikiuotų 
teisėjų staliukų pamatau oriai 
susėdusius lietuviams getai 
pažįstamus muzikus: Alice 
Stephens, Leonardą Šimutį 
Jr., Kazp Steponavičių, prof. 
VI. Jakubėną, Alf. Leparską 
ir Ant. Naką. (Kiek vėliau at-! 
vyko ir muzikas Bronius Jo­
nušas.)

13 pianistų ir... 
nė vieno blogo

Skambinusiai konkursiniu-', 
kei pabaigus ir pasigirdus plo­
jimams susirandu tuščią kėdę 
būrelyje savo eilės belaukian­
čių talentų ir jų tėvų.

— Toliau eina numeris pen­
ktas. Number five! — praneša 
A. Dzirvonas.

Išeina kokių aštuonių metų 
mergytė, ilga gelsva suknyte, 
kokiomis gerose knygose pie­
šiami angeliukai, geltonomis 
kasytėmis parištomis rausvu 
kaspinėliu ir salėje subanguo­
ja darnūs valso garsai.

Skaitykite “N-nas’’

talentu beieškant
c

— Numeris šeštas. Number 
six.

Kita jauna pianistė prieina 
prie ant paaukštinimo stovin­
čio pianino, giliai atsidūsta ir 
jaunus prštukus vikriai pane­
ria baltuose klavišuose.

Mergaitė pavadinta nume­
riu septintu išeina drąsiau ir 
daugiau savimi pasitikėdama. 
Ji jau ir į lubas akis pakelia 
ir ilgesingu žvilgsniu į tolį pa­
žvelgia.

Taip vienas po kito praeina 
trylika jaunų pianistų. Jiems 
skambinant salėje pavyzdinga 
tyla. Jaunųjų talentų veidai 
rimti ir susikaupę. Ne vienas 
lengvai trepsi koja skambi­
nančiojo taktam Kada' nume­
ris 13-tas, puikiai atlikusi ga­
na sunkų kūrinį, grįžta į savo 
vietą, teisėjai išeina iš salės 
pasitarimui.

— Nebus lengva teisėjams 
atrinkti, — kalbamės su Dzir- 
vonu belaukdami sprendimo.•>

Už kokių 10-ties ilgo lauki­
mo minučių pasigirsta teisėjų 
sprendimas. Išrinkti 8 pianis­
tai (9-tas atsargoj): Varnaus- 
kaitė, Vasaitis, Lampaitytė, S. 
Reinaks, M. Vilkaitė, Diane 
Iron, K. Travor ir Apeikytė. 
(Teisėjai mokytojai už savo 
mokinius nebalsavo.)

— Visi teisėjai manė, kad 
visi pianistai buvo pavyzdin­
gai geri ir verti pasirodymo. 
Jeigu kas šį kartą ir nelaimė­
jo — nenusiminkite, bus pro­
ga kitais metais., — teisėjų 
Vardu padrąsina jaunuosius 
talentus muzikė Alice Ste­
phens. Ir tikrai: jaunieji pia­
nistai skambino vienas už kitą 
geriau! ’

NOW AT E. A. GULLIHSEN
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S3’S" for KING SI® famflies 

and those who want the Vety best
Is there, a big-family breakfast ’’bottleneck” at your 

house or In someone’s you know? Not enough toast, fas# 
enough? Then this new toaster that features “Toastmas­
ter’s” exclusive Power-Action is the answer. Toast three 
slices—light, dark or in-between. The perfect gift to give 
and receive.

EASY TERMS

201 No. Cicero, Chicago EStebrook 9-2241

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,-
I TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
• Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenuą) 

CHARLES ZEKAS, Secretary /
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
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UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Photo
Visa, kas liko Mrs. Sarah Hobbs ir jos vaikam* (gyv. arri Uedar. kapsds, Iowa), ras drabužiai ant 

kūno, kai gaisras sunaikino ju namus, o gaisrininkai negalėjo važiuoti gelbėte, nes miesto potvarkiu 
gaisrininkai negali važiuoti už miesto, jei iš anksto jiems nesumoka $100 gaisro apdraudos, o tiek 
pinigu Mrs. Hobbs neturėjo..,.

lė Paulauskaitė, Lucia Vinclo- 
vas, sekstetas susidedąs iš tri­
jų porų sesučių (Joan ir Carol 
Obler, Ben’nie ir Betty Brazis, 
Carol ir Virginia Churas), be 
to, kvartetas ir smuikininkė 
Virginia Valonis.

Pats svarbiausias konkursas, 
tačiau, vyks Immigrants Pro­
tective League rengiamame 
koncerte, kuris įvyks sekančių 
metų sausio 26 dieną tame pa- 
____  _______  ______ Ten 
už tris geriausius pasirody­
mus bus paskirtos ir piniginės 
premijos. Atvykite įr pamaty­
site. Bus ko pasiklausyti.

A įgis Kiršinaš

Du tuzinai dainininkių ir 
viena smuikininke

Po trumpos pertraukos vyk­
sta jaunųjų dainininkių atrin­
kimas. Vienoms jų akompo- 
nuoja prof. VI. Jakubėnaš, ki­
tos turi a įsivedę savo akom-' 
paniatores. čia vaidina ir dai­
nuoja busimosios Mimi, Car­
men ir Margaritos. Išgirstame 
lietuvių kompozitorių dainas, 
kaip “Žalioj girelėj”, “Puiki 
naktelė”, “Daržely rūtelės' čiame Jaunimo Centre, 
pražydo”, girdime itališkąsias 
“Giammina mia”, “H Baccio”, 
ir amerikoniškąsias “Mother 
dearF ar “Yours in my heart”.' i Be daugelio solo numerių,! 
atliekami duetai, kvartetai ir 

v isekstetai. Neužilgo mūsų pa-1 
mėgtam seserų Blandyčių ter­
cetui teks gerai pasispausti, 
kad šie beaugantieji nauji ta­
lentai jų nenustelbtų.

Paskutinį numerį (šešiolik­
tą!) atlieka jauna smuikinin-

Vėl teisėjai apleidžia salę 
ir už uždarų durų vyksta pa­
sitarimas. Vienos dainininkės j 
nekantriai belaukdamos ban-: 
do juokauti, M kitos neramiai’ 
nagučius k r a. nito.

Teisėjų sprendimas 
somas 
nors 
pan 
kiek 
teko
Carol Obler (abi dainuos solo, 
ir duetą), Catherine Batus,1 
Marija Linkevičiūtė, Petrone-'

išklau-
rimtai, susikaupus, 

ne vienai išrinktųjų tar- 
nepatekusiai gal širdį 

skaudą. Į pasirodymą pa­
šius dainininkės: Joan ir

PER 40 ME1U £ 
VISU LIETUVIŠKU į

s k o n :: u ,
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
taupymo 

BENDROVĖ

4038 Archer fivenu© t«i. £a3hs719 į
• AUGUST SALDOKAS Prezidentas ?

oniTio ouLTIS
Ypatingo atsargumo 
gatvėse per šventes!
Chicago Motor Club apskai­

čiuoja, kad per Kalėdų šventes 
150 mylių aplink Chicago keliai 

! bus patvinę maždaug 465,000 
automobilių, kurie, apytikriai, 
užmuš 6 žmones Chicagos mies­
te ir 5 žmones Cook apskrityje. 
Fats didysis pavojus peštiesiem 
ir motoristam numatomas gruo­
džio 24 d. Įsakmiai patartina 
kaip einantiems, taip važiuojan­
tiems laikytis gatvėse didžiau­
sio atsargumo.

Garsinkite^ ”N«n<»sie

Jau laikas užeiti j...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS 
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti. 
© DIDELIUS NUOŠIMČIUS

//vXSAFETY OFA 
MOKAME NUO 1905 M.

© SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 
$10.000.00 JAU NUO 1935 M. WtX/W 

.r ■ .....
■ Mes visados*esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS■ n on
AND LOAN ASSOCIATION 

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

He’s the picture of UM 
because he romps on

WARM FLOORS]

FORCEDPATENTED

OIL HOME HE

FREE ESTIMATES - NO OBLIGATIONS

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE WE SERVICE AND INSTALL
EVERYTHING WE SELL

Žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtą šis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek­
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų Va % daugiau negu kad buvo mokartia
pirmiau,

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta. x

COURTEOUS SALESMEN TO
SERVE YOU

HOME APPLIANCES
AND FURNITURE

«

2647 W. 51st Street HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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COMPLETE SET OF ATTACHMENTS!

’• Rolls easily
@ Cleans easily
• Stores easily
© Swivel-top

COME
SEE IT

TODAY I

Complete set of 
attachments with 
n ew Double­
Action Rug and 
Floor unit

GENERAL ELECTRIC

RGLL-

VACUUM CLEANER
now with the new

. DOUBLE-ACTION
RUG AND FLOOR UNIT!

Cleans floors and 
rugs. Picks up 
threads and lint 
faster than ever.

LEO BERMAN FURNITURE 
AND APPLIANCE STORES 
3422 Michigan Ave. East Chicago, Indiana 
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

kristalo galima gauti pas
BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE 

2646 West 71st Street PRospect 8-5374

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
3 dalių sofa .......  $199.95
Apmuštos kėdės .... $29.95 

ir daugiau.
Taip pat didelis pasirin­

kimas naujausių ir moder­
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau­
giau gaus dovanai kalakutą

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

G
(fyupdide/i frcfari-(fau/ausi'fyuustymo įrankia i^ ~

*metųpatyrimas-ŠįgusSąžiningaspatarnavimas •

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225%/ mehicajo^^^l-^lbrook. 5—9209

Lietuviui Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygins Nariai 

vuru'se kiekvieno santauues vys apdraustos iki $10,000.00.
TjĮ.inr uaskolc*. h* ;enjrvonu.8 sąlygomis

CH1( AGO M V& i OAN ASSN.
8245 SOUTH WESTERft AVE CHICAGO 38, ILIAWOIS

. GRovehiP 8-7375
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 CHICAGO. ILLINOISSOUTH PAULINA STREET

YAraa 7-0145
CRANE S.VfNO-' «• LOAN ASSN.

4”*^ 'T'vrvjr *'THCAGO 32 ILLINOIS
.Afw-iu ‘ ■’<»»

;! ,--T į & LOAN ASSN.
SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
\NtHONY sąvtvgS & LOAN ASSN.

1447 SOTH’P' 4Qtb COURT CICERO 50. ILLINOIS
rOwnpaV 3-8131-2

2555

3430

A SSN.
IflOO SOUT’r’ HA5STĘP STREET CHICAGO 8 ILLINOIS

HAymarxet 1-2028
r*

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

- . . • » i nite

Aukšti aviacijos karininkai duoda savo parodymus Senato, paruo­
šos pakomifetu!, kuris daro plačius tyrinėjimus apie Amerikos svie­
diniu ir satelitu programą. Kairėje karo aviacijos sekretorius James 
H. Douglas liudija, o aviacijos štabo šefas gen. T. D. White ilsisi.

iimT£D I’Kx.Ss -Art U v Fliot.
Sovietu Rusijos komunistu partijos centro komitetas paskyrė 

partijos' veteranus į vietą išvarytu maršalo Georgi Žukovo ir Di- 
rnitriio šepiiovo. Dabartinis Uzbekistano kompartijos vadas N. A. 
Mukhitdinev paskirtas į prezidiumą ir sekretariatą, matyt j Žuko­
vo vietą, ir A. J. Kiričenko (centre) ir N. G. Ignatovas (dešinėje) į 
partijos sekretariatą.

Paieškojimai
Vežienė-Pakulytė, Izabelė, d. Si­
mono, gim. 1902 m.

Raiter-Fetingytė, Joana, gy­
venusi New Yrork, N. Y.

Naujokas, Evaldas, s. Neste- 
rio, g. 1913 ar 1914 m., Ringi- 
nių km., žygaičių valse.

Grosas, Jonas, s. Paulinos.
Varasinskienė-šukytė, Ona, d. 

Jurgio, gyvenusi Chicago, USA.
Jakienė-Šukytė, Domicėlė, d. 

Jurgio, gyv. Chicago, USA.
Jonikas, Antanas, s. Jono, ir 

jo brolis Motiejus, abu išemD 
gravę į USA 1916 ar 1917 m. iš 
Kunfrocių km., Skaudvilės vals. 
ir gyv. Chicago, Ill.

Dulbis, Kazimieras, Juozas ir 
Povilas.

Brazauskas, Kazys, s. Prano.
Juciuą, Jonas, s. Kazio, g. Ly- 

biškių km., Skaudvilės valse., 
Tauragės aps.

Drignius, Andrius, [s. Marės 
jTIrigniutės, gi apie 1907 m., 
Varnaičių km., Batakių vaisė., 
Tauragės aps., 1941 m. repa­
trijavęs į Vokietiją. z

Kaminskas, Kazimieras, s. Jo­
no, g. 1921 m.

Danius, Jonas, s. Juozo, gim. 
1917 m. Tauragės vaisė., ir jo 
žmona Marė, g. apie 1922 - m.
Tauragėje.

Pocius, Kazimieras, gim. 1901

Lapinskienė, Ona, d. Kazio, 
išemigravusi į Kanadą.

Labusevičius, Albinas, s. Vla­
do.

Gelžinis, Adomas, s. Lauro, 
gim. apie 1896—1898 m., maž­
daug 1930 m. išemigravęs į Ar­
gentiną.

Stonaitė, Antanina,' d. Silves­
tro, g. apie 1890 m. Lingių km., 
Tauragės aps., apie 1920 m. iš­
emigravusi į Argentiną.

Vasiliauskas, Petras, s. Pra­
no, gyv. bene Kanadoj.

Martinkus, Zigmas, s. Prano, 
g. 1912 m. Skaudvilėj, Tauragės 
apskr.

šiaulys, Adomas, s. Antano, 
gim. 1920 m.

Totilas,1'Stasys, gim. 1923 m. 
Raseiniuose, ir jo žmona Vanda 
Peškauskaitė-Totilienė, g. 1926 
m. Kelmėje.

Juozupaitienė-JKasparavičiutė, 
Marijona, d. Juozo, g. 1918 m. 
Matiškių km., Tauragės apskr.

Gaidamavičius, Povilas, s. Pe­
tro, gim. apie 1936 m. Pabėgiuo­
se, jo sesuo Birutė Gaidamavi­
čiūtė ir brolis Andrius.

Gudmantas, Juozas, s. Jurgio.
Petkus, Stasys, gim. apie 1917 

m. Vaitinėnų km., Tauragės aps.

Kvietkauskas, Julius, s. Jono, 
g. apie 192'5 m. Maskvų km., 
Tauragės apskr.

Rimkus, Pranas, s. Kazio, g.

PUSTAPĖDžIO I
KERTELĖ

Sako; Velnias ne toks baisus, 
kaip jis yra piešiamas. Paklaus- 
čiau, be nupiešto velnio, kas ir 
kur jį kitokį matė, kad tvirtina, 
jog jis ne toks jau baisus?

— Visiems žinoma, kad pa­
saulyje yra visokių žvėrių, bet 
nežiūrint koks žvėris baisus,- 
žmogaus jis bijosi arba bent 
duoda jam kelią. Tad koks bai­
sus žvėris turi žmogus būti žiū­
rint žvėrių akimis ?

— Kai pamanai, koks ašarų 
maišas yra žmogus! Verkia pa­
metęs pinigus, verkia juos ra­
dęs, verkia draugus apleisda­
mas, verkia juos suradęs, kitaip 
sakant, verkia lygiai iš džiaugs­
mo kaip iš skausmo.

— žmonės turi ypatingą pa­
linkimą ginčytis dėl menknie­
kių. Jei vienas sako, kad buvo 
šimtas žmonių, tai kitas ginči­
jas, jog buvo tik devyniašde- 
šimt. Bet kai kalba eina apie 
šimtakojį, tai jokių ginčų nėra, 
nors niekas šimtakojį pasiritęs 
nėra jo kojų suskaitęs! Gal 100, 
gal tik ’ 50 ?

— Vis dėlto yra skirtumas 
tarp katalikiškų davatką ir ko­
munistiškų davatkų. Kai pirmo­
sios į atlaidus tūkstančius mylių 
nuvažiuoja, tai raudonosios da­
vatkos į Stalino ir Beri jos re­
likvijų atlaidus Maskvoje neva­
žiuoja, verčiau jau čia pat už 
juos poteriauja.

— Yra ir tokių netikėlių, ku­
rie netiki, kad apaštalai buvo 
žydai ir savo netikėjimą argu­
mentuoja sakydami — jei būtų 
buvę žydai, nebūtų tokio gero 
biznio atidavę krikščionims!

apie 1907 m. (Lamankos km., 
Raudondvario valse., Kauno aps.

Kreiptis į Liet. Tremtinių Sie­
lovadą, (16) Dieburg, Minnefeld 
33, Germany.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMA!

L. B. Cicero Apylinkės Valdyba 
1958 m. sausio 5 d. 4 v. po pietų kvie­
čia Šv. Antano parap. salėje metinį 
apylinkės narių susirinkimą šia dar­
botvarke: 1) Prof. G. Galvos paskaita 
“Vakarų ir Rytų lenktynės”, 2) Val­
dybos metinė apyskaita (raštu), 3) 
Kontrolės Komisijos aktas, 4) Naujos 
valdybos ir Kontrolės komisijos rin­
kimai, 5) Sumanymai bei paklausi­
mai ir 6) Filmo demonstravimas.

Valdyba maloniai kviečia kuo skai­
tlingiausiai i šį įdomų susirinkimą 
atsilankyti.

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių . Dr- 
jos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 27 d., penktadienį, Holly­
wood svetainėje, 2417 W. *43rd St., 
7:30 vai. vakaro.

Nariai prašomi atsilankyti gausin­
gai, nes bus renkama 1958 m. valdy­
ba. » ■

Nut. rast.

— Koks šventasis su uode 
ga? — Atsaxyniu rasite \ ’ 

\ N Y GOJ »<•> f j j i L
; n*

LOVESIS -S“
KVIE1K ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, V«stw6w». | 
Banketams Laldatuvavna 

Pap ‘rtlnum*.

URBA Gėlininkas.
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
--______ __ u . ■„,/

GĖLININKAS
(PUT RAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Avenua 

Portsmouth 7-9020

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČSA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnEEudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

¥

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage A venue
Tel.: Y Ards 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.
miji. ijiiiMiinumnaaiM «hi .'iwwiwm ii»iiiiiiMiiiiiiiwm———imna—nwn—nmrc

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 Ir daugiau

1410 So. 50th Avė. Į
Telefonas: TO 3-2108-09 į

CICERO 50, ILL.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehlH 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE » .

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. rtioue:-LAfayette 3-3572

m. Plungėje.
Šeškienė-Kurlinkutė, Juzė, d. 

Antano, g. apie 1897 m., Tau­
ragėje, 1941 m. repatrijavusi į 
Vokietiją.

Dičbonienė-Kurlinkutė, Ona, 
d. Antano, gim. apie 1902 m., 
Tauragėje, 1941 m. repatrijavu­
si į Vokietiją.

Naujolkienė-Bendikaįtė, Mag­
dė, d. Miko, gim. apie 1900—
1906 m. Juodpetrių km., Taura­
gės vaisė, ir apskr., 1941 m. re­
patrijavusi į Vokietiją ir gy­
venusi Reisenbache.

Bacius, Kazyjs, s. Juozo, 180 
metų amžiaus, g. Vainuto vaisė.,
1907 m. išemigravęs į USA ir 
apsigyvenęs Pittsburghe, Pa., su 
šeima: žmona Barbora Raciene- 
J^kštMte iš Dudinų km., ž. Nau­
miesčio vaisė., ir dukterimis Zo- 
■ija, V 1898 m., Barbora, gim. 
mie 1902 m., ir Marcijona, gim. 
apie 1905 m.

Francienė-Karčiauskaitė, 
Pranciška, d. Juozo, g. apie 
1896—1898 m. Eržvikė, Taura­
gės aps.

Mikinafas, Leonidas, apie 60 
metų amžiaus, kilęs iš Rietavo 
vaisė., ir jo žmona Margareta, 
kilusi iš Šilutės.

Rimgaila, Benediktas ir Do­
minikas, St Juozo.

I
Vienų metų mirties minėjimas

AMELIA ONA MILLER 
(pagal tėvus Mališauskaitė) 

Gyveno 1030 Central Street, Evanston, Illinois.

A. A.
Mirė 1956 metais, gruodžio 

22 dieną, 9:15 vai. ryte, sulau­
kusi 66 metų amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Biržų apskr., Sle- 
gerskių vienk., Papilio valsčiu­
je. Amerikoje išgyveno 45 me­
tus.
Paliko nuliūdę: mylimas vy­

ras John C. Miller, duktė Jose­
phine, sūnus Jonas ir marti Ma­
ry Ellen; sesuo Josephine Kosky 
.ir švogeris Juozas ir jų šeima 
(gyv. Tucson, Arizona); sesuo 
Stefania Dausa ir jos šeima; 
sesers sūnus John Giedraitis, 
ir daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų; Kanadoj paliko bro­
lis Jonas Mališauskas, jo žmona 
Carole ir jų šeima, gyv. Port 
Kells, B.ritish Columbia; Lietu-’ 
voje paliko broliai Juozas, Ba­
lys ir Povilas Mališauskai ir 
jų šeimos, sesuo Ona Lisinskas 
ir jos šeima.

' rr^iause prie Moterų Apšvietos Dr-jos, Evanston American Legion 
Moterų. Auxiliary Post 42, SLA 134 kuopos, Chicagos Lietuvių Dr-jos.

Buvo palaidota gruodžio 26 d. ir ilsisi Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Brangioji mūsų, mes niekuomet tavęs nepamiršim; mūsų širdyse 

gyveni.
Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnus, Marti ir Giminės.

GEORGE F. RUDIūU
3319 S. LHUAN1CA AVĖ. Tel.; YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 8-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

"LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

““"VAŠAITis - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

“ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUNI) (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPOW c lackawtcz
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST ^5rd PI,ACE Virginia 7-6672

PETRAS P.. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone; SEeley 3-5711

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ žMONfiS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKĄI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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TITAS GUOPIS
Kad neliautų plakus Lietuvos širdis

(Balio Sruogos minėjimo įspūdžiai)

Pereitą sekmadienį, gruo­
džio 15 d.j Lietuvių Rašytojų 
Draugija Čikagoje, Jaunikio 
Centre, surengė mūsų garsiojo 
poeto1 ir dramaturgo Balio 
Š r u o gos mirties dešimtme- 
či'(P litinėj inių. šis įie&ilinio 
žmogaus neeilinis minėjimas 
sutraukė tikrai neeilinį skai­
čių.' gana riintbs publikos.

Minėjimą atidarė LRD pir­
mininkas Ben. Babrauskas pa­
pasakodamas keletą įdomių 
ir charakteringų epizodų iš 
velionies rašytojo gyvenimo.

JUrgiO Blekaičio paruoštą 
paskaitą apie Balio Sruogos 
kūrybOS; bruožus skaitė akto­
rius Kazys Oželis. Įdomioje ir 
gyvoje paskaitoje B. Sruoga 
buvo pristatytas niekada ne- 
rimstaiičiu ieškotoju ir kovo­
toju už žmogaus dvasinę, lais­
vę, bei1 pačiu pagrindiniu lie­
tuviškojo teatro kūrėju. Di­
džioji publikos dalis, drįstu 
tvirtinti; paskaitos išklausė su 
dideliu susidomėjimu. Buvo, 
tačiau, ir išimčių: Štai kad ir 
priešais mane sėdėjęs žino­
mas rašytojas ir kultūrinin­
kus;. pats mėgstąs ilgokas ir 
nuobodokas paskaitas skaity­
ti; visą laiką.- savo damai į au­
sį kuždėjo: “Pėrimai...” Gi jo 
kuždėjimas paprastai pusėje 
salės girdimas...

Alfonsas Paukšt y s smuiku 
pagrojo: E. Ysaye “Elegišką 
Poemą”, M. K. Čiurlionio-VI. 
JakubėUO “Preliudiją” irRirti- 
skij Korsakovo - Zdanavičiaus 
“Lietuvišką šokį”.

Aktorė Zita Kevalaitytė pa- 
dėklamavo Balio Sruogos “Al­
pėse”.

Salbmėja ValiukieUc padai­
navo: K. V. Banaičio “Atsimi­
nimas”, Ji Karnavičiaus Sofi­
jos maldą iš operos “Radvila 
įPėrkūnas” ir Claude Debussy 
Idilijos ariją iš operos “L’ėn- 
fant prbdigUe”.

Muzikinė programos dalis 
publiką gerokai nuvylė. Ji bu­
vo ilga, nepakankamai gerai 
atlikta ir niėko bendro sU mi­
nėjimu neturinti (išskyrus, 
gal būt, alriją iš “Radvilbs Per­
kūno” operos, kuriai libreto 
parašė Balys Sruoga).

Negeresnis buvo ir Zitos Ke- 
valaitytės' deklamavimas. Ne- 
supratb Z. Kevalaityt'ė Balio 
Sruogos, o publika nesuprato 
Z. Kevalhitytės. Besiklausant 
taip nenOromiš- ir prisiminė 
Jurgio Blekaičio vienas tik ką 
skaitytos paskaitos teigimas: 
“Eiliuotas žodis- niekad mūsų 
scėhOjfe bebuvo nugalėtas”.

Ilga programa— ilga ir per­
trauka: Net 20 minučių.

atkurti vaizduotėje tuos vaiz­
dus, kuriuos autorius norėjo 
perduoti. Pagirtina ir abiejų 
aktorių dikcija.

Balio Sruogos išverstos S. 
Benelli poemos “Apsiaustas” 
monologą padeklamavo akto­
rius Vytautas Valiukas. Jo 
aiškaus balso ir geros dikci­
jos, tačiau, nepakako gana be- 

’spalviškam deklamavimui iš­
pirkti.

Jeigu būtų rasta laiko pada­
ryti bent vienai bendrai minė­
jimo repeticijai, pe abejo bū­
tų buvę, pastebėta, kad pir­
majai programos daliai pilnai 
pakako Jurgio Blekaičio pas­
kaitos, gi antrajai — pirmųjų 
dviejų ištraukų. Nubraukus 
visą kitą minėjimas būtų bu­
vęs per pus mažesnis, tačiau 
keleriopai svaresnis ir įspū­
dingesnis; Tokia repeticija bū­
tų padėjusi ir Antanui Rūkui 
geriau orientuotis įstojimuo­
se.

Tinkamai minėjimo nuotai­
kai sukelti nepaprastai daug 
padėjo pavyzdingas dail. Al­
girdo Kurausko scenos papuo­
šimas, bei kuklios B. Sruogos 
veikalų parodėlės sutvarky­
mas. Jau nebepirmą kartą pa­
našiais atvejais dail. A. Ku- 
rauskas parodo ir skonį ir 
saiką.

Beje! Publika turėtų būti iš 
anksto rengėjų įspėta, kad 
mirties sukaktuvių minėji­
muose nedera ploti. Gi salės 
gaspadoriai Tėvai jėzuitai tu­
rėtų kaip nors sutvarkyti savb 
naujosios salės duris, kad jos 
uždaromos nekeltų tokio ne­
svietiško bildesio.

Publika skirstėsi pakilioje 
nuotaikoje. Išpirko daugiau 
30 egzempliorių ką tik Terros 
gražiai išleistos Balio Sruogos 
knygos “Dievų miškas”. Gi šio 
didžio mūsų poeto žodžiai iš 
“Kazimiero Sapiegos” finali­
nio monologo, įrašyti sceną 
puošusio velionies autoriaus 
paveikslo papėdėje, dar ilgai 
žibės ne vieno žiūrovo sąmo-

Antrąją progfaiiios dalį pra­
dėjo' aktoriai Ireila Nivirlškai- 
tč'ir A'lspniaritas Dikiilis (par­
tijų1 matomai tik paskutinę 
mintit£. perėmęs iš pVogi’ailioj 
įrašyto,’• tačiau nepasirodžiu- 
šio, Ražib GaridbiniO) paskai­
tydami ištrauką iš vieno pas- 
Uutiilių.jų Balio Sruogos vei­
kalu’ “Pavasario giėslllė”. šioj 
ištraukoj Nivinskaitė pasiro­
dė tikrai išskirtinai. Jos tikrą, 
nuoširdų ir paprastutį perda­
vimą stiprino ir gaila geras 
paužavimas. Ištrauką užbai­
giąs itlOiiologaS “Mbtūle ma­
no” buvo perduotas tokiu ty­
ru nemeluotu jausmu, kad juo 
papirkta’ publika buvo pasiry­
žusi atleist ir už vietomis per- 
tvlu, kiek monotoniškai vie- 
nagaidį balsą. Paskutiniai, 
kad ir tyliai ištarti sakiniai 
turėjo lūžti neišlaikę emocijos 
svorio.

Ištrauką iš “Dievų miško”, 
pavadintą “Numirėliška da­
lia”, gana įspūdingai ir sul­
tingai perdavė aktoriai A. Di- 
kiniš ir Antanas Bukas. Nuo­
latinis jų* keitinėjimasis role- 
nlišA davė progos išilaudoti vi-
są skalį balsinių? niuansų, sce­
nos erdvę< ir padėjo žiūrovui

Cicero
Kalėdų eglaites vakaras vaikam

šv. Antano parapijos salėje 
Lituanistinės mokyklos lietuvių 
kalbos klasė rengia Kalėdų eg­
laitę vaikams ateinančių metų 
sausio 4 d. 6:30 vai. vakaro. 
Kviečiami dalyvauti visi mokyk­
linio ir nemokyklinio amžiaus

Krepšinis 
prieš sputniką
Tūkstančiai mokinių netelpa 
mokyklcfse, o universitetas 
statosi krepšiniui rūmus

Chicago yra reikalinga papil­
domų $2’1,000,000 naujoms mo­
kykloms pasistatyti, kad apie 
28,000 mokiniai nebebūtų ver­
čiami mokslo metu kasdien po 
pusdienį dykinėti, negaudami 
vietos mokyklose. Būtinai rei­
kalinga pristatyti naujų klasių 
su 14,000 mokiniams sėdimų 
vietų, nes 49 miesto mokyklose 
iki šiol dėl vietos stokos mažiau­
siai 14,000 mokinių priešpiet ir 
kiti 14,000 popiet turi veltui 
leisti laiką, netilpdami mokyk­
lose. Statant naujaš 'patalpas 
išeina apie $1,500 kiekvienam 
mokiniui patalpinti, o 14 tūks­
tančių mokinių — $21,000,000. 
Tokias žinias davė mokyklų su­
perintendentas Ęenjamin C. 
Willis ryšium su patiektu atei­
nantiems metams mokyklų biu­
džetu sumoje $230,121,935. Bet 
kadangi Chicago j e naujų moki­
nių skaičius kasmet priauga po 
15,000, tai naujiems patalpinti 
ir dabar netelpantiems sutalpin­
ti, reikalaujamos sumos toli ne­
pakanka.

Tuo tarpu Illinois universite­
to vadovybė nutarė statyti nau­
ją liuksusinę salę studentų krep­
šinio žaidimams. Salė suplanuo­
ta tokia, kad jos stogas laiky­
sis, kaip dangtis ant puodo, kad 
stulpai nekliudytų žiūrovams 
matyti, kuomet koks studentas 
įmes kamuolį į krepšį. Ir tas 
malonumas kaštuos $7,500,000. 
Iš kur duosnieji universiteto 
“tėvai” tiek milijonų ištraukė 
tokiam “svarbiam mokslo reika­
lui”? Iš numatomų nuo 1960 
m. pakelti studentams mokes­
čių už mokslą po $20 už kiekvie­
na semestrą! fc. c. • 

nėję:
Milžinkapiuos varpais nakčia 

skambėsiu,
Kad speiguose po stora miline
Neliautų plakus Lietuvos šir- 

j dis.

Skaitvkiie “N-na<

You give her perfect top-of-stove cooking, when you

FAMOUSNEW

(WiofcL even W SAUCEPAN
ANO DEEP FRYER

Easy- 
to-Set 

Dial

Easy- 
to-See 

(iookguide 
p

Use as a sauce pan, double boiler, chafing dish, x 
deep fryer, etc. Cook guide is on handle. Water- 
sealed element makes washing easy. In 3 and 
5-qt. sizes—vented metal cover included. Fry 
basket available separately.

a \ ® SUNBEAM.

QmlnAL even Heat FRYPAN

Easy-to-See 
Fryguide

-Set 
Dial

The origi 
and genuine 
Sunbeam Frypan 
with Controlled Even 
Heat makes everything 
cooked taste and look better and its’ 
square shape cooks 20% more. Water- 
sealed element for easy washing. Now 
in four sizes to meet every need— 
standard, medium (in colors), large, 
and super. Glass or vented metal 
covers available..

LEO BERMAN FURNITURE ANO APPLIANCE STORES
1638 W. 63rd Street (1 block West of Ashland on 63rd St.) HEmlock 4-6800
3422 Michigan Ave. East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

vaikai, tėvai ir draugai. Vakaro 
programą sudaro vaidinimai, 
dainos ir šokiai. Po programos 
Kalėdų senelis su. dovanomis. 
Tėvai, kurie nori, kad Kalėdų 
senelis jų vaikučiams dovanas 
įteiktų, prašomi savo dovanas 
sunešti iki sausio 4 d. 12 valah- 
dos pas p. Pringerlingienę į jos 
krautuvę, kampas 15 gatvės ir 
50 avenue, Cicero. Komitetas 

NOW AT E. A. GULUKSEN
DORMEYER
MIX-MAID

LIGHTWEIGHT
S^FO'RTA&Lg

9 full-powered 

speeds... fingertip 

beater release...

Includes all juicer 

attachments.

MIXING HEAD 
STANDS ALONE 
Carry your Mix-Maid 

anywhere... set it down 
anywhere without making 

a mess.

E.A.GULLIKSEK 
j.

201 No. Cicero, Chicago EStebrook 9-2211
, ■ u

<■>

DR. ANNA BALIONAS 
AKI'", AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______ Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1-4 vai. p. p. 

_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas, 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid; telefonas: REoublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12; 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Atostogose iki 1958 m. sausio 1 d.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
, Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius.

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUĖ
. (įėjimas iš. Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.____

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______ šaukite Midway 3-0001_______

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ilgo* 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 24 vai, po pietų.______
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir raz.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, HL 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas jAikis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Išvyko atostogų į Phoenix, Ari­
zona. Grįš atgal į Chicagą 1958 
m. vasario (Feb.) 3 dieną.

4654 SO. ASHLAND AVENUE

Radijai, Fonografai, TV, HI Fl

DOVANOMS
Radijai nuo $12, fonografai nuo 
$15, televizijos nuo $95. Priimam 
senus. Garantuotas taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara sekm. 11-4 vai.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšiy apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGLNCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Iš TOLI AR Iš AĘTI PIGIAl'

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

wwwwvwwwtwvwwww 
O D A( BATAMS 
ir visos medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui į užjūrį. At­
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: pirmadieni iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki . 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7‘ iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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Marijos Teresės 
papuošalai Chlcagos 
plėšiko rąnkosė

Pereitą penktadienį iš Bradley 
Manufacturing kompanijos pre­
zidento David Borowitz ir jo 
žmonos, 412 Orleans st., plėši­
kai pavogė brangenybių už $99,- 
000 ir kailinių už $6,000. Tarpe 
brangenybių buvo deimantas ir 
kaklo perlinis [papuošalas, ku­
riuos 1740^-1780 metais dėvėjo 
Austrijos arkikunigaikštienė ir 
Vengrijos karalienė Marija Te­
resė. Paklausta, kaip tos bran-

♦♦♦♦♦♦♦♦ Keista, bet faktas

geny bes atsirado jos ran'kosė 
Mrs. Borowitz nedavė aiškaus 
atsakymo. Taip, pat ji negalėjo 
pasakyti, kiek tikrai brangeny­
bės buvo vertos.

Atvažiuoja rusų baletas
Ateinantį pavasarį, balandžio 

mėnesį, iš Maskvos į Ameriką 
atvažiuoja 100 šokėjų baleto 
trupė, kuri per dešimt savaičių 
lankys New Yorką, Bostoną, 
Philadelphiją, Washingtona, Cle- 
velandą, Toronto, Detroitą, Chi­
cago, San Francisco, Los An­
geles ir Montrealį. 50 narių or­

kestras bus pasamdytas pačioje 
Amerikoje. Pirmas pasirody­
mas bus New Yorke, balandžio 
14 d. Metropolitan Opera House, 
kur baleto koncertai truks 3 sa­
vaites.

Tai yra Igorio Moisejevo ba­
leto trupė, įsteigta Maskvoje 
1937 metais. Moįsejevas buvo 
Maskvos Didžiojo Teatro balet­
meisteris. Jo trupės šokėjos ir 
šokėjai sudaryti iš rusų, gudų, 
gruzinų, uzbekų ir tadžikų tau­
tybių. Baleto nuolatinė vieta 
yra Čaikovskio teatras Maskvo­
je.

Sutikite Naujus Metus 
pas studentus!

Visi čikagiečiai, kurie myli 
mūsų lietuvišką jaunimą, ma­
loniai prašomi pasukti telefo­
ną Rasai Betkauskaitei TO 3- 
5555, arba Jūratei Starkuteii 
RE 7-2780, arba Vilijai Vili- 
paitei HE 4-7808 ir užsisakyti 
L.S.S-gos ruošiamam Naujųjų 
Metų sutikimo baliui staliuką. 
Sutikimas bus tikrai jaunat­
viškas ir lietuviškas Del Pra­
do viešbuty, Hyde Park Blvd, 
prie 53 gatvės. (Sk.)

Gimenez visus pralenkė

Ref Venezuelos diktatorius 
gen. Jimenez pralenkė visus 
savo milžinišku 1957 m. kadi- 
laku, kurį nusipirkęs nusiuntė 
į Brooklyno dirbtuves prie­
dam įrengti:

17 colių teleVizijos aparatą 
su- pasukinėjama antena, ku­
rio galima kontroliuoti iš vi­
daus;

Hi-Fi užrašų juostelę (tape 
recorder) su Įrengimu klasiki­
nei muzikai groti;

nekaltai atrodančią papėdę, 
kurioj paslėptai Įmontuoti du 
kulkosvaidžiai ir visas glėbis 
rankinių granatų;

nedidelį bariuką su dviem 
likerių bonkomis ir 4 stiklais;

elektrini motorą užpakali­
nei sėdynei nuleisti, kad būtų 
galima atsigulti;

komunikacijos sistemą;
ir du trumpų bangų radijo 

aparatus, kurių vienas visą 
laiką sujungtas su prezidento 
rūmais, kitas su kariuomenės 
štabu. J.P.

REMKITE ruoš RiZMIHRIUg, 
KURIE garsinas; 

"NAUJIENOSE"

& FRIGIDAIRE
NEW SHEER LOOK-PLUS

MR

Model Fl-122-53

You get glamour galore 
and PLUS features by 
the score in this 
brilliant new 1958 
FRIGIDAIRE Two-Door 
Combination!

PLUS Giant Separate-Door 
Freezer with 3 Double-Easy . 
Quickube Trays!

PLUS Spacious Storage Door 
with Butter and Cheese 
Compartments, 2 Egg Servers and 
3 Removable Shelves.

PLUS Roll-to-You Shelves— 
no space-wasting rounded corners, 

PLUS Cycla-Matic Defrosting 
Refrigerator Section— 
completely automatic.

I TRUMPAI I
*

— Iš Lietuvos gautos patiki­
mos žinios, kad dalis bolševiki­
nio teroro aukų, mūsų tautiečių, 
iškalėjusių po 10 ir daugiau'me­
tų Sibire, kurie dabar prašosi 
namon į Lietuvą, pagal garsina­
mą bolševikų amnestiją, vis tik 
namon neleidžiami, bet kai ku­
riems leista apsigyventi ir dirb­
ti Rytprūsiuose, vadinamoje Ka­
liningrado Apygardoje, kuri są­
jungininkų palikta laikinai iki 
taikos sutarties sovietams ad­
ministruoti. Jau žinomi keli pa­
žįstami, kurie atvyko į tą sri­
tį ir apgyvendinti įvairiose vie­
tovėse.

— B. Vitkus, Brockton, Mass., 
Kalėdų sveikinimų vietoje pri­
siuntė auką Lietuvių Studentų 
Šalpos Fondui sumoje $10. Tai 
gražus pavyzdys.

— Ev. liut. kun. Dr. Kavolis 
Martynas trumpam laikui atvy­
ko į Chicagą. Sekmadienį gruo­
džio 15 d. jis dalyvavo naujos 
ev. liut. “Tėviškės” bažnyčios 
atidarymo iškilmėse ir sutvar­
kęs savo bėgamuosius reikalus, 
išvyko atgal į Toronto, Canada. 
Dr. M. Kavolis greitai persikels 
klebonauti į liut. parapiją Con- 
nesville, Conn.

— Jonas Valiulis, senas nau- 
jienietis ir ‘-‘Keleivio” skaityto­
jas, buvo kiek susirgęs, bet pa­
buvojęs pas dukterį Oną Stanai­
tienę Chicago j e, ir pasveikęs, 
grįžo pas kitą savo dukterį Al­
doną Čepulienę, McHenry, Ill., 
kur jis nuolat gyvena.

— Stasys Jonas, Lietuvos sa­
vanoris, gyvenąs 3122 So. Lowe 
Ave., dovanojo darbščiųjų lie­
tuvaičių austą iš Lietuvos gels­
vojo lino rankšluostį Bridgepor- 
to lietuvių tautiniam ansambliui. 
Kaip gelsvasis Lietuvos linas 
primena gimtuosius tėviškės 
laukus, taip tegu jūsų dainos 
primena kiekvienam lietuviui tą 
brangią šalį Lietuvą.

— Inž. Jarušauskas, gyv. ir 
dirbęs Juodupės fabrike, jau ke­
li metai kaip negali atsikelti iš 
lovos dėl sąnarių sukalkėjimo. 
Jisai maldauja* geraširdžių iš­
tiesti jam pagalbos ranką — 
prikelti iš patalo. Jam reikalin­
gi vaistai: “Melicozten” tabl. 
firmos įSchering ir “BiuloroB- 
din” tabl. firmos Geigy. Vais­
tus reikia siųsti jo globėjos 
krikšto mamos vardu — Marija 
Dambravienė, Stoties g-vė, Obe­
liai. Kas tai galėtų padaryti, 
prašom painformuoti Balfo 57 
skyr. v-bą, 10841 So. Indiana 
avė., Chicago 28, Ill.

— Be to viet. žinią red. krei­
pia mielųjų bendradarbių dėme­
sį į tai, kad prieš dideles šven­
tes, kaip Kalėdos, paštas tru­
putį vėluoja ir nemaža praneši­
mų apie parengimus nebuvo ga­
lima įdėti, kadangi gautos ar­
ba jau po įvykio arba kuomet 
dienraštis jau sulaužytas. Kitų 
švenčių metu prašoma rašyti 
įmanomai anksčiau.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

, Get the design that's at least one full 
year ahead of the field— 
the New/FRIGIDAIRE Sheer Look!

Frigidaire moves even further ahead with the 
New Sheer Look PLUS—so stunning, so practical, 
so right that it will steal your heart. Here 
is styling to transform your kitchen, to give it a 
“custom-planned” look without the usual 
remodeling costs. Yes, now—more than ever— v • 
Frigidaire is first in fashion, first in quality.

NO DOWN PAYMENT 
with operating trade

They’re on display
TODAY—The Most
Beautiful Refrigerators
FRIGIDAIRE Ever Built!
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Designed Today for Better Living Tomorrow!

HOME APPLIANCES 
‘NO FURNITURE

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Svarbi ir įdomi 
paskaita
Tema:

Dievo Vaistas Sergančiam 
Pasauliui. Kalėdų Dieną, 1957 
m. gruodžio 25 d. Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Kalbės J. R. Muzikantas, iš 
New York, nuo 10 vai. ryto.

Įėjimas veltui. Rinkliavos 
nebus.

Širdingai kviečiame visus 
Tiesą mylinčius vyrus ir mo­
teris, be tikybos skirtumo.

Šv. Rašto Tyrinėtojai

LIURDAS NIEKO
NEPADĖJO

Escanaba, Mich. — Susan 
Deloria, 1 */2 metų amž. mer­
gaitė, mirė reta keista Tay- 
Sachs liga, kurios neįstengė 
pagydyti nei daktarai nei 
Liurdas, Prancūzijoje, kur tė­
vai buvo ją nuvežę. Ta pačia 
raumenų liga 1954 m. mirė jos 
2 metų broliukas.

8 METŲ 5 KAMB. mūr. namas ant 
30 pėdų sklypo, tik pusė bloko nuo 
Marquette Pk. Gazo šildymas. Kontro­
lė nuo potvynio. 2 karų mūr. garažas. 
$23,000. A. Linas.

18 METŲ mūr. namas arti Ashland 
ir 47-tos. Didelė ir graži taverna, apie 
$100 pajamų į dieną. Moderniškas 5 
kamb. butas. Rūsyje salė pobūviams. 
Šalia namo 25 pėdų lotas, kuris vasa­
ros metu naudojamas tavernos biz­
niui. $28,000. A. Katilius.

UŽ ’$42,500 TRIJŲ aukštų 11 apart, 
mūras. $720 mėn. pajamų. Per 5 me­
tus namas pats save išmokės. Gerai 
apžiūrėk—rimtai pagalvojęs nusipirk­
si ir turėsi pastovias ir geras paja­
mas. A. Sirutis.

RAMI, GRAŽI VIETA—kaip vasar­
vietė. Netoli Čikagos, prie autobusų 
kelio. 4 kmb. mūr. namas, rūsys, pa­
stogė. Modern. įrengimai. Aut. alyvos 
šildymas. Sklypas 60x350 pėdų. Daug 
vaisinių medžių. $14,500, arba pasiū­
lymas. A. Rėklaitis.

DIDELIS BIZNIS už mažai pinigų! 
35 mylios Į pietus nuo Čikagos, prie 
dviejų US kelių susikirtimo parduo­
damas restoranas, taverna, 6 k. butas, 
6 turistų kamb., 1,000 sėdimų vietų 
salė, benzino stotis, 2 auto garažas ir 
4 akrai žemės, ant kurios geriausia 
vieta pastatyti didelį motelį. Visa kai­
na tik $35,000, įmokėti $12,000. A.
Sirutis.

3 METŲ 5 kmb. mūr. namas, vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy­
mas alyva. lVz karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

MARQUETTE PK. rajone 6 kamb. 
5 metų mūr. namas. Viršuj 2 dideli 
kamb., dušas, prausykla ir tualetas.

Apačioj 4 kamb., o penktas—porčiuj. 
Gazo šildymas. Garažas. $22,300. A. 
Rėklaitis.

STIPRUS, DIDELIS, GEROS STA­
TYBOS mūras netoli Archer-Kedzie. 
1x6 ir 2x3 kamb. Šildymas karštu 
vandeniu alyva. Naujas 2 auto mūr. 
garažas. $160 mėn. pajamų ir 6 kmb. 
butas savininkui. $28,500. A. Sirutis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. lVz karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

NETOLI ČIKAGOS 5 akrai žemės, 
puikus 6 kamb. namas. Centralinis 
šildymas. Garažas. Traktorius ir visi 
žemei dirbti įrankiai. Daug vaisinių ir 
kitokių medžių. $17,500. A. Rėklaitis.

NAUJAS 5V2 kamb. bungalow Mar­
quette Pk. apylinkėje. Šildymas aly­
va. Pilnas rūsys. $22,500. A. Katilius.

SAVININKAS VERČIAMAS par­
duoti 9 metų 5 kamb. mūr. reziden­
ciją Marquette Pk. už $19,500, arba 
geriausią pasiūlymą. Daug modern, 
įrengimų bei priedų. Puikus rūsys su 
baru. 2 auto garažas. A. Sirutis.

PAJAMŲ $200 į mėn. už 2x4 ir dar 
vienas butas neįrengtas. Karštu van­
deniu alyvos šildymas, 32 pėdų skly­
pas. Vaisiniai medžiai. Netoli Mar­
quette Pk. $21,000. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE
Mūr; 8x4, pajamų į mėn. $810;
Mūr., 4 po 5, pajamų į mėn. $510: 
KITUR: 13 aprtm. mūr., pajamų į

mėnesį virš $1,000; 12 apartm. mur., 
pajamų į mėn. virš $1,500. A. Rėk­
laitis.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

REAL. ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

RENTING IN GENERAL 
____________ Nuomos____________

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

RENDON 4 kamb. nefurnišįuotas bu­
tas Bridgeporto rajone. Teiraukitės po 
6 vai. vakaro WAlbrook 5-8420.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namą Staty to j a i ir Taisyto j al

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darban Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūru 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime. '
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

MARQUETTE PARKE
$39,500 už 3 aukštų pajamų mūrinį 

namą, prekybos patalpa, rooming 
house ir 7 kambarių modemiškas bu­
tas. Centrinis šildymas, garažas, apie 
$6,000 metiniu pajamų.

GAGE PARKE
$22,000 už 2 po 5 murini namą. 

Centrinis šildymas alyva, mūrinis ga­
ražas.

$38,500 už 4 butų gražų mūrinį, 
centrinis šildymas alyva, aliumini j aus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie­
dai.

BRIGHTON PARKE
$23,600 už 3 butų mūrinį 2 po 5, 

1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu- 
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

Geriausiai įrengta taverna ir 2-jų 
aukštų mūrinis namas (8 kamb. bu­
tas). Savininkai pavargo. Įmokėti — 
$10,000. Lengvi išmokėjimai 5%.

KITUR
1% aukšto mūrinis, 5734 Natoma 

Ave., 6 metų senumo. 4 miegamieji. 
Dujomis šildymas, 36 pėdų sklypas, 
alumininiai langai ir kiti priedai. Tuo­
jau galima užimti. $21,500.

11 butų mūrinis prie 76th ir Eme­
rald Ave. Centralinis alyva šildymas. 
Metinių pajamų $8,500. Parduodamas 
tik už $42,500. Geriausias pirkinys.

< KUTRA- NORKUS
, REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street '

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojaiir Popieriuotojai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTO  J AS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

Reik pagalvoti,
apie kalėdines dovanas. Siūlo­
me:

RAŠOMAS-SIUVAMAS 
mašinas.... .......... nuo dol. 55—

LAIKRODŽIUS
šveicariškus .1..... nuo dol. 10—

AKORDEONUS-FOTO
aparatus ........... nuo dol. 25—

Gintaro, odos, kristalo ir visą 
eilę kitą prekių. Ką bepirktu- 
mėte prieš tai pasiteiraukite pas 
J. KARVELĮ 3322 S. Halsted St. 
Chicago, Ill. tel. YArds 7-0677.

P. S. Virš minėtas prekes galite 
pasiųsti j Lietuvą ir į kitus kraš­
tus. Taip pat ir Deimantinius 
peilius stiklui piauti. (Sk.)

Vištos šalčiau daugiau 
deda i

Kitas pranešimas, padary-^ 
tas A&M College, Texas, pro­
fesoriaus Roberto C. Jaska, 
kad vištos geriau deda kiau­
šinius, jei vištidžių tempera­
tūra yra laikoma žemiau kaip 
80° Fahrenheito.
rai esant aukščiau 80 laipsnių, 
kiaušinių dėjimas sumažėjus. 
Profesorius pataria ūkinin­
kams laikyti vištidės Įmano­
mai vėsiau.

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 2 po 5 kamb., 

alyvos karšto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk­
los ir bažnyčios. $27,900.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mūri­
nis 3 butų, 74-3 kamb. Nauja gazu 
radiatorių šildymo sistema. 2 mašinų 
garažas, 75 pėdų lotas. Tik $28,000.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 ar.zštų mūrinį, 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$25,900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū­
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū­
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvynių, gara­
žas su overhead durimis. $20,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau­
tuvė, 68 pėdų sklypas, mūrinis gara­
žas. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6, centralinis šildy­
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

SV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb., 2 bu­
tai gazu apšildomi, naujai įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai. 
$250 pajamų per mėnesį. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ •
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

MARQUETTE Parke 2 butų namas, 
2 po 4 kambarius, apšildomas. $12,000 
įmokėti, o likusią sumą lengvais išmo­
kėjimais iš 4 nuoš. PRospect 6-4701.

Mūr. 2 butų 26 ir Homan apyl. 4-4 
kmb. Garaž. 33 p. sklypas. 1 kmb. pa- 

Temperatū- stogėj. Mokesčiu tik $90. $15,200. 
$3,4500 įmok. SVOBODA, 3739 W. 26 
St. LAwndale 1-7038.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 
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